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MUDONOJI ARMIJA OKUPAVO PILIAI*
MARŠ. KONEVO DIVIZIJOS PERKIRTO 
KROKUVOS-VARŠUVOS GELEŽINKELĮ

Sovietų karo jėgos okupavo Glogowiany, 
Palečnica, Deszno ir kitus miestelius

LONDONAS, saus. 16 d. — 
Premjeras, Stalinas šiandien pa
skelbė, kad Raudonoji Armija 
vakar pradėjo du puolimus 

į pietus nuo Varšuvos. Sovietų 
premjeras tvirtina, J;ad rusų 
jėgos pradėjo pulti iš Vislos 
pakrašty laikytų pozicijų.

Per dvi puolimo dienas so
vietų karo jėgos pasistūmė pir
myn 38 mylias ii* praplėtė fron
tą iki 75 mylių pločio, tvirtina 
Stalinas. Šios dienos pranešime 
sovietų štabas nieko neužsimi
nė apie kovas Rytprūsiuose.

Vokiečių kariuomenės štabas 
paskelbė, kad į Rytprūsius pra
si veržusios ‘Sovietų karo jėgos, 
jau okupavo Pilkalnę. šis svar
bus pasienio miestelis randasi 
tiktai trylikos mylių atstumo- 
je nuo Lietuvos sienos.

Vokiečių karo komentatoriai 
pripažįsta, kad rusai sutraukė 
galingas jėgas, ir kad jiems ke
liose vietose pavyko prasilauž
ti į vokiečių laikytas pozicijas. 
Vokiečiai pasakoja, kad šį kar
tą rusų puolimas sudaro rim
tą pavojų pačiai Vokietijai, pa
taria visiems rimtai susirūpin
ti.

Marš. Konevo vadovaujamos, 
divizijos prasilaužė pro vokie

LAIVYNO LĖKTUVAI PER DVI DIENAS 
BOMBARDAVO KINIJOS PAKRAŠČIUS
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Hongkonge lakūnai išmetė bombas, vėliau 
kulkosvaidžiais apšaudė japonų centrus

Tarlac provinciją ir artėja prie 
svarbaus geležinkelio mazgo.

Kiti J.V. daliniai okupavo 
Sual uostą ir puola Alaminos 
miesteli. »

PEARL HARBOR, saus. 16 
d. — Adm. Halsey vadovau
jamo trečio Pacifiko laivyno 
lakūnai per dvi dienas bombar
davo japonų karo centrus Ki
nijos pakraščiuose, paskelbė 
adm. Nimitz.

Puolimą pradėjo sekmadienį, 
ir visą pirmadienį naikino ja
ponų karo centrus. Labiausiai 
nukentėjo Swatow ir Amoy.

/ Hongkonge lakūnai išmetė 
bombas, o vėliau nusileido ir 
kulkosvaidžiais apšaudė svar
besnes pozicijas.

NEGRĮŽO 16 AMERIKOS 
LĖKTUVŲ

Kinijos uostuose ir pakraš
čių vandenyse amerikiečiams 
pavyko nuskandinti 41 japonų 
laivą. Lakūnams pavyko nu
mušti 15 japonų lėktuvų ir su
naikinti 77 ant žemės, o 20 su
naikino vandenyje.

Japonų aviacijai suduotas 
toks smarkus smūgis, kad prie
šo lakūnai visiškai nedrįso pa
kilti.

Amerikiečiai neteko 16 savo 
lėktuvų, bet priešas nepalietė 
nė vieno J. Valstybių karo lai
vo.

Luzon saloj okupa
vo Camiling

LUZON, Filipinų salos, saus. 
16 d. — Luzon salon iškeltos 
J. Valstybių karo jėgos šian
dien okupavo Camiling ir Ca- 
tablan miestelius, šiandien pa
skelbė gen. MacArthur štabas.

Amerikiečiai jau įsiveržė į 

čių laikytas pozicijas ir pasie
kė Varšuvos-Krokuvos geležin
kelio liniją. Šiandien rusai pa
skelbė, kad Kiclce miestelis pa
teko į jų rankas. Tai reiškia, 
kad vokiečių susisiekimas tarp 
Krokuvos ir Varšuvos visai nu
trauktas. Naciai dar gali pa
siekti Varšuvą iš Čenstakavo, 
bet turi naudotis Vokietijos ge
ležinkeliais.

Raudonoji Armija okupavo 
Palečnicos miestelį, kuris ran
dasi tiktai 21 mylios atstumo- 
je nuo Krokuvos. Palečnica tu
ri didelės strateginės reikšmės 
Silezijos apsaugos linijoj, kuri 
gina svarbiausią vokiečių pra
monės centrą.

šiandien rusai okupavo Glo- 
gowiany miestelį, kuris randa
si tiktai 50 mylių atstumoje 
nuo vokiečių sienos. Deszno, 
svarbus susisiekimo centras, 
taip pat jau marš. Konevo di
vizijų kontrolėje.

Paskutinis vokiečių praneši
mas sako, kad rusų divizijos 
pradėjo pulti Jaslo ruože, ku
ris randasi 85 mylių į pietus 
nuo dabar pradėto rusų puo
limo. Vokiečiai sako, kad. jie 
siunčia savo kariuomenės at
sargas į puolamas vietas.

Rusai siekia politi
nių tikslų

BERNAS, Šveicarija, saus. 
16 d. — Vokiečių komentato
riai sako, kad naujai pradė
ta sovietų ofensyva daroma 
vien tiktai politiniais sumeti
mais.

Planuojamoj prezidento Roo
sevelto ir Churchillio konferen
cijoj Stalinas atvyks įsu oku
puotomis lenkų teritorijomis.

Vokiečiai pasakoja, kad Sta
linas yra pasiryžęs okupuoti 
visą rytų Europą dar prieš tri
jų lyderių konferenciją.

Rusai pripažins tik 
Stalino sienas

NEW YORK, N. Y., saus. 16 
d. — Earl Browder, komunis
tų partijos sekretorius, pareiš
kė, kad rytų Europoj rusai yra 
nusistatę ginti tas sienas, ku
rias jau nustatė Stalinas.

Browderis tvintina, jog yra 
didžiausia kvailystė manyti, 
kad Stalinas šiandien arba ne
tolimoj ateityj leis sąjunginin
kams kelti klausimą apie nu
statytas sovietų sienas.

*
Tokio klausimo kėlimas yra 

kenksmingas J. Valstybėms, sa
ko Browder.

NAUJIENU-ACME Telpphoto
Amerikos 1 ir 3 armijos susijungė su britų 2-ja armija ir apsupo nacius Ar-

dennes srityje.

Prancūzijoj kainos 
pakilo 300%

PARYŽIUS, sausio 16 d. — 
Nuo sąjungininkų kariuome
nes įsiveržimo, Prancūzijoj 
pragyvenimas pakilo 300%, 
sako paskelbtos statistikos.

Vokiečiai išvežė iš krašto 
visas žaliavas ir labai smar
kiai apardė susisiekimo prie
mones. Provincijoj galima bū-, 
tų surasti reikalingo maisto, 
bet nėra galimybių atvež
ti jį į miestus.

Be to, krašte smarkiai pra- 
plito juodoji rinka, valdžia ne
gali jos sukontroliuoti.

Jugoslavijos kara
lius priešinasi

LONDONAS, sausio 15 d. — 
gerai informuoti asmenys tvir
tina, kad Jugoslavijos kara
lius yra pasiryžęs nenusileisti 
premjero Subasičo ir “marša
lo” Tito reikalavimams.

(Premjeras Subasič stengiasi 
surasti kompromisą, bet kara
lius nenori daryti jokių nuo
laidų regencijos klausimu.

— Meriden, Conn., ligoninėj 
mirė senatorius Francis T. Ma
loney.

r
Rusai sudarė dvi 

lenkų armijas
LIUBLINAS, Lenkija, sau

sio 16 d.— Gen. Rola Zy- 
mi&ski, Liublino lenkų ka
ro ministeris, pareiškė, kad 
jis dabar turi dvi lenkų ar
mijas.

Rola tvirtina, kad dabar
tinė lenkų armija , gali su
duoti smarkesnį smūgį prie
šui, negu buvusioji lenkų 
armija.

Vienai lenkų armijai va
dovauja gen. Stanislaw Po
plawski. Politiniu lenkų ko
misaru paskirtas gen. Ale
xander Zawadski, k u riš 
prieš karą buvo Tešino dar
bininkų unijos organizato
rium. 
______________________ j

PIRMOJI J. V. ARMIJA VAKAR OKUPAVO 
HOUFFALIZE, ARTĖJA PRIE ST. VITH

Aviacijos, karo laivų, amunicijos, gumos 
darbininkai skaitomi labai svarbiais

PARYŽIUS, saus. 16 d. — 
Vakar vakare pirmos Ameri
kos. armijos antra šarvuotoji 
divizija okupavo Houffalize. 
vieną svarbiausių vokiečių su
sisiekimo centrų Ardennes fron
te, paskelbė sąjungininkų šta
bas. .

Houffalize apylinkes vokie
čiai labai atkakliai gynė, bet 
vakar amerikiečiai užėmė mie
stelį beveik be mūšio.

Vokiečių kariuomenė trau
kiasi iš viso kylio, kurį laimė
jo gruodžio pabaigoje.

PUOLA VOKIEČIUS 
ST. VITH FRONTE

Kiti pirmosios armijos dali
niai puola vokiečius šiaurėje, 
St. Vith frmite, čia nacių li
nijos smarkiai apardytos, vo
kiečiai nepajėgė sulaikyti trijų 
puolančių divizijų.

Į vakarus nuo Houffalize 
miestelio sąjungininkams pavy
ko visiškai apsupti didoką vo
kiečių kariuomenės skaičių. Jie 
nepajėgs prasiveržti į vakarus.

Trečioji armija įsiveržė tris 
mylias į Vokietiją, puolimas ei
na į šiaurę nuo Triers.

SMARKIOS KOVOS PRIE 
THIRIMONT

Vakar žuvo gana daug pir
mosios armijos kareivių, kai 
jie stengėsi įsiveržti į Sterig- 
ny miestelį, kuris randasi šešių 
mylių atstumoje nuo Houffa
lize.

Thirimont srityje eina labai 
smarkios kovos, amerikiečiai 
okupavo miestelį, bet priešas 
jau ketvirta diena laikosi jo 
apylinkėse.

Trečioji armija šiandien oku
pavo Oubourcy miestelį, vokie
čiai rengiasi priešintis Sieg- 
friedo linijoj.

Paskelbė būtinų 
darbų sąrašų .

WASHINGTON, D. C., saus. 
16 d. — Karo mobilizacijos di
rektorius įsakė 35 svarbių pra
monės šakų darbininkus su
skirstyti į dvi šakas: būtinus 
darbininkus ir svarbius.

Prie būtinųjų darbų priskai- 
tomi visi aviacijos, karo laivų 
statybos', amunicijos, plieno lie
jyklų, mašinų ir gumos dirb
tuvių darbininkai.

Visi kiti darbininkai skaito
mi įtiktai svarbiais, jie bus pir
mieji šaukiami tarnybon. Būti
nus darbininkus įsakyta atlei
sti nuo karo tarnybos.

ŠAUKS KARIUOMENĖN 
26-29 METŲ VYRUS

Šį pusmetį valdžia yra nusi
stačiusi pašaukti karo tarnybon 
apie 200,000 26-29 metų am
žiaus vyrų.

Jeigu Vyras dirba būtinoje 
pramonės išakoje, bet atlieka 
nebūtiną darbą, jeigu galima jį 
lengvai pakeisti kitu darbinin
ku, tai įsakyta šaukti jį ka
riuomenėn.

— Stalinas iškvietė Maskvon 
savo ambasadorių iš Londono, 
kad galėtų pasiinformuoti apie 
planuojamą Roosevelto ir Chur- 
chillio susitikimą.

— Graikijoj britų kariuome
nės vadas pradėjo keistis be
laisviais su sukilėliais. Britai 
sako, kad jie neėmė įkaitų.

—. AFL vadovybė griežtai 
pasisakė >prieš valdžios planuo
jamą įstatymą darbininkams 
mobilizuoti. CIO taip pat pasi
ryžusi kovoti prieš mobilizaci
ją-

CHURCHILLAS REMIA F. D. ROOSEVELTO 
PAREIŠKIMUS APIE ATLANTO CARTER!

V

Siekiame Įgyvendinti Čarteryje užbrėžtus 
tikslus, parlamentui pareiškė Churchill

LONDONAS, saus. 16 d. — Premjeras Churchill šiandien 
pareiškė britų parlamentui, kad jis pilniausiai sutinka su pa
skutiniais prezidento Roosevelto padarytais pareiškimais Atlan
to Čarterio atžvilgiu. Dabartiniu metu Atlanto čarterio tiks
lai yra tokie patys, kokie jie buvo 1941 metais, nors visų mes 
dar negalime tuojau įgyvendinti, pareiškė premjeras.

Britų parlamento nariai paprašė premjerą padaryti pareiš
kimus apie Atlanto čarteriu, norėjo sužinoti, ar jis, ir dabar jau 
taikomas gyveniman. Premjeras mano, kad dabartiniu metu 
nėra jokio reikalo šiuo klausimu daryti platesnį pareiškimą, bet 
jis pabrėžė, kad Čarteryje nustatyti dėsniai ir dabar galioja, 
šia kryptimi sąjungininkai vairuoja. Premjeras pridėjo, kad 
Čarteris nėra įstatymas, bet sąjungininkai stengiasi įgyvendin
ti čarteryje užbrėžtus tikslus.

Ketvirtadienį britų parlamen
te prasidės diskusijos apie val
džios užsienio politiką.

Premjeras ir užsienio minis 
teris informuos parlamento na
rius. apie valdžios politiką Grai
kijoj. Šiandien premjeras pa
sakė, kad kovų metu Graikijoj 
užmušti 237 britų kareiviai.

Churchill pasakė, kad sąjun
gininkai yra pasiryžę vesti ko 
va prieš vokiečius, kol jie ne-r 
pasiduos be jokių sąlygų.

Kalbės apie užsie
nio politiką

WASHINGTON, D. C., saus. 
16 d. — Demokratų lyderis 
Bark'ey, kuris yra ir užsienio 
komiteto narys, pareiškė, kad 
ateinančią savaitę jis rengiasi 
pasakyti kalbą dėl krašto už
sienio politikos.

Senato komiteto pirmininkas 
Connally, kuris buvo pasiryžęs 
dabar užsienio poetikos reika
lų nekelti, taip pat ruošiasi pa
sakyti kalbą.

WHEELER NUMATO KARA 
PRIEŠ RUSIJĄ

Senatorius Wheeler vakar 
pusketvirtos valandos kalbėjo 
apie krašto užsienio politiką ir 
pasmerkė Dumbarton Oaks nu
sibrėžtus planus.

Wheeler tvirtina, kad nela
bai tolimoje ateityje Amerika 
bus įtraukta į karą prieš Ru 
siją, jeigu ji ir toliau kišis į 
Europos politiką.

Wheeler nurodo, kad dabar
tiniu metu britai kovoja su ru 
sais dėl įtakos Europoje, kas 
prives tas dvi valstybes prie 
karo.

— 600 Amerikos bombane- 
šių vakar puolė Leipcigą ir 
Magdeburgą.

Vėliausios Naujienos
— Britų ir Amerikos karo jėgos pradėjo pulti vokiečius 

Aacheno ir Triers frontuose.
— Marš. Žukovo vadovaujamos divizijos vakar okupavo 

Radomą ir artėja prie Lodz miesto. Radoman subėga 11 gele
žinkelio linijų, ten buvo labai didelis vokiečių aviacijos centras.

— Prezidentas Rooseveltas paruošė kongresui raštą, kuria
me prašo pravesti įstatymą darbininkams mobilizuoti. Savo rei
kalavimus jis remia gen. Marshall ir adm. King paruoštais pra
nešimais apie karo eigą.

— Ispanijos diktatorius paleido penkis italų karo laivus, 
kurie buvo internuoti Balearų uostuose. Laivai nuplaukė Į są
jungininkų uostus.

— Šiaurės Norvegijoj* norvegų armijos daliniai veda kovas 
prieš vokiečius. Jie jau išlaisvino 80 mylių ruožą Finmarko pro
vincijoj.

> — Luzon saloje amerikiečiai okupavo Moncadą. Amerikos 
lakūnai kontroliuoja Luzon salos padanges, bet japonų kariuo
menė jau smarkiau priešinasi.

—- Amerikos karo laivai nuskandino 30 japonų laivų Kini
jos pakraščiuose.

Pašalintas Argenti
nos užs. ministeris
BUENOS AIRES, Argentina, 

sausio 16 d. — Prezidentas 
Farrell, pare kalavus karo mi- 
nisteriui Juan Peron, įsakė 
užsienio reikalu ministeriui c 
atsistatydinti ir priėmė atsis- 
staydinimo pareiškimą.

Tvirtinama, kad generolai 
buvo nepatenkinti Orlando 
Peluffo pastangomis sukviesti 
Amerikos žemyno valstybių 
konferencija, kurioje Argenti
na galėtų išdėstyti savo pozi
ciją. J__

Pelluffo siūlė civiline krašto 
valdžia atiduoti civiliniams, 
bet generolai pasipriešino.

— Šveicarijon atvykę kelei
viai pasakoja, kad Vienoje pra
dėjo siausti chaosas.

— Sekr. Stettinius, lydimas 
40 departamento valdininkų, at
stovaus J.V. Meksikoj vyksian
čioj Amerikos žemyno konfe
rencijoj.

— Sniegas ir lietus pakenkė 
karo veiksmams Italijoj.

— Gen. Hershey paskelbė, 
kad pašauks kariuomenėn apie 
50% farmų jaunimo.

— John L. Lewis įsakė sa
vo patarėjams paruošti anglia
kasių reikalavimus, kuriuos jis 
yra pasiryžęs pateikti kasyklų 
savininkams prieš naują su
tarti.

— Išaiškinta, kad Trinidad 
uoste keleivinis lėktuvas žuvo, 
kai susidūrė su uždraustoj vie
toj plaukiančių laiveliu.

— Viena moteris traukia 
teisman Mussolinio žmoną už 
drabužius. Ji sako, kad 1943 
metais Rachele Mussolini pasi
skolino iš jos gerus drabužius, 
o sugrąžino tiktai skudurus:
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LAIŠK AS^ORGANIZACI JOMS

Užuojauta Velionio
Benedikto Vaitekūno
Šeimai

Chicagos Lietuvių 
gruodžio mėnesyj pasiuntė Chi
cagos ir apielinkės lietuviško
sioms organizacijoms laišką. Iš 
kai kurių Taryba nebuvo gavu
si adresų, kai kurių viršinin
kai išsikėlė i naujas vietas ir 
laiškas jų nepasiekė, kadangi 
buvo noras pasiekti visas, to
dėl laišką čia pakartojame ir 
prašome, kad kiekviena drau
gija, kliubas ir kuopa prisiųstų 
Tarybai savo pirmininko arba 
sekretoriaus adresą. Siųskite 
Euphro.sine Mikužis, 2121 No. 
Western Ave., Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Gerb. Tamsta:
Chicagos Lietuvių Taryba 

sveikina Tamstų organizaciją ir 
'visus jos narius su artėjančio
mis metų šventėmis. Linksmai 
praleiskite Kalėdų ir Naujų 
Metų šventes ir lai busimi me- 
(tai Jums buna laimingi ir sėk
mingi.

Šia proga reiškiame ir pa
dėkos žodį Chicagos ir apielin
kės lietuvių organizacijoms, ku
rios pasiuntė virš 500 atstovų 
į Chicagos Lietuvių Konferen
ciją gegužės mėnesyj ir įstei
gė Chicagos Lietuvių Tarybą. 
Draugijos ir jų atstovai sudė
jo konferencijoj virš $3,000 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklai, atkreiptai už nepriklau-

Taryba somos Lietuvos atsteigimą.
Naujai įsikūrusioji Chicagos 

Lietuvių Taryba jau spėjo su
ruošti bankietą, kuriame vėl su
kelta virš $2,000 Lietuvos rei
kalams, taipgi pasiuntė savo
atstovą, Kun. I. Albavičių, į 
Amerikos Lietuvių Tarybos po
sėdį New Yorke.

Artinasi ir vasario 16 ta die
na, kada po pereitojo karo Lie
tuva, pasiskelbė laisva ir nepri 
klausoma, šio mūsų tėvų kra 
šio ir lietuvių tautos svarbaus 
įvykio paminėjimui yra ruošia
mas milžiniškas parengimas 
vasario 18 d. 1945 m. Amalga- 
matų Salėj, 333 So. Ashland 
Avė., į kurį kviečiame kiekvie
ną Tamstų organizacijos narį.

Taipgi norime priminti, kad 
pavasaryj įvyks antroji Chica
gos Lietuvių konferencija, ku
rioj dalyvauti bus pakviestos 
visos Chicagos ir artimų apie- 
linkių organizacijos.

žinodami Tamstų organizaci
jos širdingus darbus Lietuvai 
ir lietuvių tautai, laukiame 
stiprios paramos Chicagos Lie
tuvių Tarybos darbams.

Su geriausiais linkėjimais
CHICAGOS LIETUVIŲ 
TARYBA,

KUN. L ALBAVIČIUS, 
Pirmininkas

EUPHROSINE MIKUŽIS, 
Sekretorė.

Benediktas Vaitekūnas mirė 
sausio 14-tą. Išsiskyrė iš mūsų 
tarpo žymus Amerikos lietuvių 
teatro darbuotojas ir visuome
nės veikėjas. Ateina laikas pa
sakyti paskutinį sudie nenuil
stančiam teatro ir visuomenes 
veikėjui, nuoširdžiam draugui, 
geram mūsų išeivijos darbuo
toj ui.

šioje liūdnoje valandoje relšt- 
kiu širdingiausią užuojautą pa
žinties draugo, velionio Bene
dikto, šeimai.

Senas Petras

SLA 55 kp. Metinis 
Susirinkimas

Pereitą sekmadienį įvyko 
SLA 55 kp. metinis susirinki
mas. Jis buvo neskaitlingas.

Iš raportų paaiškėjo, kad mi
rė dUktėŲ finansų raštininko J. 
Andriuškos, taipgi Zaranko 
moteris mirė. Sirgo Lapė 28 
dienas.

Kuopa nieko daug nenuveikė 
pereitais metais; priežastis bu
vo, kad visi nariai buvo užim
ti darbais. Jeigu šitaip bus ir 
šįmet, tai kuopa nieko daug 
negalės nuveikti.

Renkant valdybą varžytinių 
nebuvo. Valdyba išrinkta šiems 
metams sekama: pirm. Lapie
nė, vice-pirm. Vaitkevičius, pro

tokolų rast. J. Tamašauskas, 
fin. rašt. J. Andriuška, ižd. 
Stuka, iždo globėjai Lapė, 
Venckus ir Zaranskas, Dr. kvo
tėjas Dr. Makaras, maršalka 
Venckus, ęrg. Lapienė, And
riuška ir Stuka.

Susirinkimai bus lai/komi ir 
šiais metais J. Stuko svetainė
je. —J. Tamašauskas, rašt.

Nė Violet Darachun 
Baigs High School

AUBURN PARK. — Miss 
Violet Darachun, 8546 S. Ra
cine Ave., rengiasi prie moky
klos užbaigimo sausio 25 dieną. 
Ji užb'.igs Gage Park High 
School ir mano eiti aukštesnį 
mokslą Illinois University — 
mokytis kemijos.

J.Tuna panelė, Violet Dara- 
chun, yra 17 metų amžiaus. 
Turi didelį patraukimą moky
tis. Nėra nė vienos dienos per 
keturis metus išlikus iš moky
klos.

Ji yra duktė Juozapo ir Ur
šulės Daračiunų, kurios myli 
m.as tėvas Juozapas rugsėjo 7 
dieną 1943 metų Grand Rapids, 
Mich, valstijoje besimaudyda
mas nuskendo. Velionis Juoza
pas buvo rimto būdo draugiš
kas žmogus, senas Naujienų 
skaitytojas ir rėmėjas ir buvo 
tavern biznierius.

Juozapui mirus, jo moteris 
Uršulė prižiūri šeimą ir sten
giasi išleisti į aukštesnį mok
slą.

Atsinaujino Naujienas: me
tams. — Senas Petras.

Svarbus
Susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagcs Skyriaus šaukia

mas susirinkimas

somybės paskelbimo minėjimu. 
Lietuviai, kurie yra susirūpinę 
Lietuvos nepriklausomybe, yra 
kviečiami į susirinkimą atvyk
ti. Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakaro.

Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 S. Halsted St., šį va
karą, sausio 17, įvyksta svar 
bus susirinkimas ryšium su 
rengiamu Lietuvos nepriklau

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Atenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

F CHICAGOS KRIAUCIAI
Penktadienį, sausio 12 dieną, draugiškai skirstėsi, tai jau bm

Amalgameitų centre, Van Bu
ren ir Ashland blvd., lietuvių 
kriaučių 269 lokalas Amalga
meitų unijos turėjo metinį su
sirinkimą.

Pas Chicagos kriaucius nie
ko naujo. Darbų turi, bet su 
darbininkais tos pačios bėdos 
ne tik mažosioms šapoms, Let 
ir aidžiosioms, nes kriauciai 
visi jau pasenę ir nebeturi tiek 
pajėgumo, kiek pirmiau. Dar
bas juos daugiau slegia, tat 
kriauciai dažnai išlieka iš dar
bo, o tai trukdo visą kriaučių 
industriją, ir kriaučių uždar
biai darosi vis mažesni. Taigi 
prie dabartinio brangumo 
kriaučių padėtis nepavydėtina.

Šiame susirinkime tapo įves
dinta valdyba 1945 metams. 
Nors valdyba ta pati, senoji, 
bet įvesdinimo apeigos buvo 
atliktos kaip ir kitais metais. 
Buvo pakviestas C. Bur, kuris 
pasakė tam atatinkamą kalbą, 
o užbaigus to vakaro darbus, 
kriauciai turėjo draugišką pasi
kalbėjimą prie užkandžių ii 
dar kai ko kito. Bet abelnai 
pas Chicagos kriaucius viskas 
eina pagal demokratiškiausią 
konstituciją.

VJ MZ \TZ
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Linksma sueiga
šeštadienį, sausio 13 dieną, 

Lietuvių Auditorijoj įvyko la
bai linksma ir drauginga suei
ga, kurią surengė Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras. Mat, 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choro 
nariai ne tik linksmina publiką 
gražiai skambančiomis daino
mis ir lošimais, bet po sun
kaus darbo jie bando ir patys 
sueiti su savo šeimynomis ir 
pagelbininkaisi į draugišką su
eigą.

O šį kartą buvo pakviestas 
ir Steponavičienės mergaičių 
choras. Tik apgailėtina, kad 
pasitaikė gana prastas oras, 
nes didelis sniegas sutrukdė 
kai kuriems atsilankyti. Bet 
kurie atsilankė, tai turėjo links
mą ir draugišką sueigą iki vė
lumos, ir smagu buvo klausy
tis kaip senų ir jaunų meninin
kų skambėjo dainos; taipgi žai
dė ratelį, aguonėlę ir kitus, o 
kada po dainų ir žaidimo visi

vo nustoję snigti ir gražus oras 
buvo važiuoti namo.’
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Crp. Petras Tatoraitis lankėsi 
Chicagoje

(Plaeilą savaitę Chicago j lan
kėsi Cpl. Petras Tatoraitis, ku
ris, ištarnavęs Dėdei Šamui 
daugiau kaip du metu, buvo at
vykęs atostogų.

Petras Tatoraitis yra gimęs 
ir augęs Grand Rapids, Mich., 
bet Cliicagoje turi giminių ir 
pažįstamų, kaip tai, Skurkius ir 
kitus. Tad, turėdamas progą, 
jis aplankė ir pasimatė su vi
sais.

Petras Tatoraitis ilgą laiką 
buvo ir anoj pusėje vandenyno. 
Jam teko smarkiai susikibti su 
japonais, bet po didelių kelio
nių gavo progą pasimatyti su 
saviškiais.

Dabar gi, užbaigęs atostogas, 
jis vėl išvyko į paskirtą vietą, 
Texas valstijoj, tiesiog iš Chi
cagos.

& &

Chicagos Lietuvių Kriaučių 
diena

Ateinantį šeštadienį arba su- 
batą, sausio 20 dieną, Lietuvių 
Kriaučių 269 lokalas rengia sa
vo vakarą Amalgameitų Cent
re, Van Buren ir Ashland bvd. 
Prasidės 7:30 v. vakare.

Patartina ne tik kriaučiams, 
bet ir visiems lietuviams atsi
lankyti ir paremti tą lietuvių 
vienintelę darbininkų organi
zaciją, nes Chicago j lietuviai 
kitos tokios organizacijos ne
turi.

Amalgameitai lietuviai daug 
yra prisidėję prie įkūrimo tos 
garbingos darbininkų organi
zacijos, o tik per organizaciją 
darbininkai pajėgia pagerinti 
savo būvį. Nėra reikalo ginčy
tis, kad unijoj yra netikslumų, 
o gal kitaip ir negalima, taigi 
teikia pagalvoti, kaip būtų, j oi 
kriauciai neturėtų savo organi
zacijos. Tik dėka darbininkų 
organizacijų darbininkai iško- 
voja geresnį būvį.

Taigi dar kartą patartina 
atlankyti kriaučių parengimą, 
subatoj, sausio 20 dieną, Amal
gameitų Centre, Ashland ir 
Van Buren. —X, š.

Pvt. JONAS L. WILSON 
(Wasiliauskas)

gyveno 3120 S. Emerald Ave.
Mirė sausio 11 d., 6:52 vai. 

ryto, 1945 m., sulaukęs 30 me
tų. Gimęs Chicago, Ill., kovo 
30, 1914.
Paliko nuliūdę: motina Mag

dalena. po tėvais Ruseckaitė, 
brolis Juozapas (M. M. 2/c 
U. S. Navy); 3 seserys: Ona, 
Cpl. Albina WAC) ir Lucille; 
J dėdės: Motiejus Ruseckas; 
Anufras ir Franciškus Wilson 
ir jų šeimos; Kuklinskų gimi- 
Russell šeimos ir kitos gimi
nės.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., sausio 18 d., 8:00 
vai. rytomis kopi. į Šv. Jurgio 
para.p. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines, kur 
bus palaidotas su militarinėm 
apeigom.

Visi a. a. Jono L. Wilsono 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Seserys, 
Dėdės ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips B 
Tel. YARDS 4908.

*

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

metinis susirinkimas įvyks trečiad., 
sausio 17 d., 7:30 vai. vakaro, Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St. Na- 
riai-narės prašomi būtinai atsilan
kyti, nes yra daug reikalų apsvars
tymui. —K. Kazlauskas, rašt.

HUMBOLDT PARK. LIET. PO
LITIKOS KLUBO susirinkimas at
sibus sausio 17 d., 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave. Klubiečiai ma
lonėkite būti susirinkime. Turime 
daug reikalų aptarti klubo labui.

—A. Lungevicz, rašt.

LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 15 
WARDO mėn. susirinkimas įvyks 
sausio 18 d., 7:30 vai. vakaro, 6812 
S. Washtenaw Ave., bažnytinėje 
svetainėje. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. —F. J. Dowiat, pirm.

URBA
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Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I HO F IS/10 Siunčiam Gėles
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
................ ............y ■■■■■■!«« .. ...................

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Nathan
Kan ter
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EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

LAWRENCE DEITZKOW
Mirė sausio 14 d., 10 vai. 

ryto, 1945 m., Argonne, Wis. 
Gimęs sausio 19 d., 1928 m., 
Chicago, Ill. (Brighton Park).

Paliko nubudę motina Ele
na, po tėvdis Radavičiutė; 
tėvas Juozapas; sesuo Bernice 
Christnovich ir jos vyras Jo
nas ir jų šeima; senukai Igna
cas ir Ona Radavičiai; tetos 
Stefanija Stasukaitis, jos vy
ras Kazimieras, Benigna Zala- 
toris, jos vyras . Antanas; pus
seserė Eva Jerome; pusbrolis 
Lt. Raymond ir Edward Sta
sukaitis ir kitos giminės ir 
draugai.

Kūnas bus pašarvotas ket-. 
virtadienį, sausio 18 d., Reese’ 
kopi., Crandon, Wis., o penk
tadienį namuose Argonne, 
Wis. Laidotuvės įvyks šėštad., 
sausio 20 d., 9:00 vai .ryto iš 
namų į St. Mary’s parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Argonne 
kapines.

Visi a. a. Lawrence Deitz- 
kow giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas ir Giminės.

Dėl informacijų šaukite tel. 
HEMLOCK 2330/

PIRKITE KARO BONUS

BENEDIKTAS VAITEKŪNAS 
GYVENO 5211 SOUTH KILDARE

Mirė sausio 14 d., 5:30 vai. po pietų, 1945 m. Gimęs Šiaulių 
apskrity, Joniškio parap., Rubežninkų kaime. Amerikoje išgy
veno 39 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Vitolda, po tėvais Žabo; duktė 
Irene; sūnus Marion; pusbrolis Fabijonas Ancius; 2 pusseserės— 
Akvilė Ančiutė ir Antanina Bumickiene; sesers sūnūs elemen
tas ir Kazimieras Strakšiai ir kitos giminės. Lietuvoje— 2 bro
liai—Pranciškus ir Vladislovas; 2 seserys—Elena ir Antanina.

Priklausė prie Chicagos Liet. Joniškiečių ir Žagariečių Dr-jų.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 18 d., 1 vai. po pietų, 

koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Benedikto Vaitekūno giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę leka:
Moteris, Duktė, Sūnūs, Pusbrolis, Pusseserė ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YARDS 4908.
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ101

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACIIAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

[SOPHIE 
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
KS- -------=#

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

.LISTERINE ANTISEPTIC
X’p Make Yaur Breath Sweeten

i



Trečiadienis, sausio 1?, 1915 NAUJIENOS, Chicago, III.

Į KORESPONDENCIJOS į
Rockford, Ill.

Iš SLA 77 kuopos metinio susi
rinkimo. — Mirė Juozas Juo
zaitis.
SLA 77 kuopos metinis susi

rinkimas įvyko sekmadienį, 
sausio 7 d. Buvo išduoti įvai
rūs raportai. Pasirodo, kad 77 
kuopa finansiškai itin genai 
stovi, — turi nupirkusi šešis 
šimtinius karo bonus.

Rengimų komisijos narys J. 
Bacevičius savo raporte pažy
mėjo, kad per pereitus metus 
kuopa turėjo keturis parengi
mus, kurie davė per keturis 
šimtus dolerių pelno. Toliau J. 
Bacevičius pranešė, kad tik 
metų gale susiorganizavo B. L. 
S. F. Skyrius 85 ir kvietė kuo
pos narius stoti į tą skyrių. 
Pavieniams nariams metinis 
mokestis liko sumažintas iki 
vieno dolerio. Vienbalsiai liko 
nutarta, kad prie skyriaus pri
sidėtų visa kuopa, sumokėda
ma $5.00. Kuopa išrinko savo 
atstove p-ią Pauliną Shirvin- 
sikienę. Nemažas būrys ir pa
skirų narių į skyrių įsirašė bei 
sumokėjo po vieną doleri.

Sekretorius Slūrvinskas pra
nešė, kad šiomis dienomis su
sirgo ir į ligoninę liko išvežti 
J. Gustaitis, Judįpkas ir Jankus. 
IPo susirinkimo sekė tradicinės 
77 kuopos metinės vaišės. P-ia 
Shirvinskienė. iškepė puikų 
kumpį ir kitų gerų užkandžių 
pagamino. Visko buvo užtekti
nai, — ir užkandžių ir alučio. 
Tai taip smagiai mes metinį su
sirinkimą ir baigėme draugiš
koje nuotaikoje.

Tik kitą dieną patyrėme liūd
ną žinią, kad mirė mūsų visų 
gerbiamas narys Juozas Gus
taitis, ilgametis SLA 77 kuopos 
narys. Mirė jis sausio 8 d. St. 
Anthony ligoninėje. Velionis 11 
metų ėjo SLA 77 kuopos finan
sų sekretoriaus pareigas.

Velionis Gustaitis gimė spa
lių 23 d. 1885 m. įPutrišių kai
me, Barberiškio valsčiuje, Ma
rijampolės apskrityje. Baigęs 

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ ĮDĖTUS

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS , »

UNIVERSAL
Savings and Loan Association I
~ 1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

pradžios mokyklą, dirbo vals
čiaus raštinėje.

Sulaukęs 19 metų amžiaus, 
Gustaitis atvyko į šią šalį. Ap
sigyveno Pennsylvanijos valsti
joje ir dirbo anglių kasyklose. 
Vėliau atvyko į Illinois anglių 
kasyklas. 1913 m. vedė Jose
phine Genis. Į Rockfordą jis 
persikėlė gyventi 1924 m. Dir
bo beveik visą laiką Woodward 
Governor kompanijoje.

Velionis išaugino tris gra
žius sūnus, kurie visi yra vedę. 
Stasys eina policininko parei
gas, Juozas tarnauja laivyne 
kaipo leitenantais ir Albertas 
Woodward Governor kompani
joje yra užveizda. Be to, paliko 
dar du anukus ir brolį Lietu
voje.

Velionis Juozas Gustaitis bu
vo labai mandagus ir draugiš
kas. Tur būt, nėra lokio žmo
gaus, kurį jis būtų įžeidęs.

Kaipo lietuvis — tai velionis 
galėtų būti pavyzdžiu ir dauge
liui tų, kurie mėgsta apie savo 
patriotizmą deklamuoti. Jis nie
kada nesigirdavo savo atliktais 
darbais, bet pavestas jam pa
reigas atlikdavo sąžiningai ir 
rūpestingai. Buvo atktyvus lie
tuvių veikime.

Velionis liko palaidotas be 
religinių apeigų sausio 11 d. 
Willwood kapinėse. Buvo pri
siųsta nepaprastai daug gėlių. 
Daug esu matęs laidotuvių, 
bet tiek gėlių, kiek susilaukė 
velionis Gustaitis, tai niekuo
met pirma, nebuvau matęs. 
Gražų vainiką prisiuntė 77 
kuopa, kuri taip pat ir grabne- 
šius> parūpino.

Velionis J. Gustaitis paliko 
dideliame nuliūdime žmoną ir 
tris sąnus, — Stasį, Lt. Juozą 
(spėjo parvažiuoti į laidotuves) 
ir Albertą. Liūdi jo ir SLA 77 
kuopos nariai, kuriems teko 
per daugelį metų su velioniu 
kartu dirbti. Liūdi jo ir bend
rai Rockfordo lietuviai, kurie 
jį gerbė. Tegul jam būna leng
va šios šalies žemelė!

Velionės šeimai reiškiu gi
liausią užuojautą.

Pius G. Aleksynas.
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Rusai pradėjo ofensyvą nuo Budapešto iki Baltijos 
jūros. Jie jau užėmė kelis labai svarbius militarinius 
punktus.

Maria F. Yokubynienė Gabrielė
(Tęsinys)

—Vaškiūtės?! Cha! cha!! 
cha!!! Nepyk, mama, kad aš 
juokiuos, bet Vaškiūtės ne mū
sų sūnui... Aš manau, kad pa
žįstu Simano skonį ir tvirtai esu 
įsitikinęs, kad jis išsirinks sau 
tinkamą žmoną, kaip tam lai
kas ateis.

—Tu irgi, kaip durnaropių 
atsigėręs, vietoj žiūrėt tvarkos, 
tai dar pats vaikus iš kelio ve
di, — piktai atšovė Ritulienė.

—Na, sėskit visi, nes laiko 
jau neperdaugiausia, nerasim 
vietos nė arkliams pasistatyt. 
Gaila, kad Zosytė turi likt na
mie, — sėsdamas šalia sūnaus 
kalbėjo Ritulis — jau, tur būt, 
senai mergaitė bažnyčioj nebu
vus... — ir pažvelgė sūnui į akis 
kuris supratęs tėvo kalbos mo
tyvus, užkaito.

—Tai ką, gal norėtum, kad 
aš namie pasilikčiau, visas mer
gas išsi tintus?

—Ne, mama, ne. Aš nedrįs
čiau apie tokį sutvarkymą net 
pamanyt — ne tai erzindamas, 
ne tai pataikaudamas, Ritulis 
atsakė.

Zosytė pasiliko toje pat vie
toje besėdinti dar per kelias mi
nutes. Ji dabar negirdėjo bičių 
zvimbimo, nei paukštelių čiul
bėjimo, nei matė to grožio, ku
ris ją supo ir kuriuo ji tik dar 
taip neseniai džiaugėsi.

Gražiausia muzika ir švel
niausias jausmas dabar rados 
jos širdy; kuriuos jai buvo sun
ku apimt, suprast, ar įkainuok 
Ta staigmena, lyg pribloškė, 
lyg užbūrė ją, ir ji pakartoti
nai lietė savo rankomis akis, 
lūpas, lyg kokio pasikeitimo jo
se ieškodama. Bet ne. Jos akys 
buvo tokios pat ir lūpos taipgi, 
— jokio pasikeitimo jose ji ne
juto. Tik širdis. Tik ji nerima
vo, garsiai jos krūtinėje plak
dama, meilės audinį ausdama... 
Staiga ji išgirdo arklių kojų 
dundesį per išgrįstą kiemą va
žiuojant ir greit pakilusi nuo 
pievelės bėgo arčiau išvažiuoja
mo kelio ir prisiglaudusi prie 
klėties sienos, kad nebūtų nie
kieno pastebėta, sekė savo aki
mis išvažiuojančius.

Visos trys Ritulių moterys 
buvo gražiai pasidabinusios, bet 
Zosytės akys už jų brangių dra
bužių visai neužkliuvo. Jos mar 
te tik vieną ypatą tame vežime 
sėdinčią. Jos matė tik Simą. Jos 
gerąjį Simą. Tik jis vienas jos 
pasigedo ir atėjo suramini. Jis 
pirmas apdovanojo ją savo bu
činiais, pasimainė su ja savo 
širdim, pakeisdamas jos mintis 
iš pamatų, pripildydamas jos 
širdį džiaugsmu, pasitikėjimu 
ir ilgesiu. Tokiu saldžiu ir be 
galo maloniu ilgesiu...

Kai du vežimai išnyko iš aky- 
rašio, tai tik tada Zosytė atsi
minė, kad reikia bėgt pažiūrėti, 
kas dedasi vištininke. Duris ati

dariusi, ji tuojau išgirdo nau
jai išsikalusių paukštelių ciu- 
ciu-ciu... plonus ir skardžius 
balselius. Surinkusi visus į ra- 
gažę, pernešė į viela apipintą 
dėžę, kur jau daugiau viščiukų 
buvo. Ji linksmai niūniuodama 
sukapojo vieną šutintą kiaušinį 
ir pabarsčiusi dėžėje viščiu
kams, sandariai ją uždarė, kad 
katinai neįlįstų.

Eidama per kiemą į pirkią, 
Zosytė jautėsi taip lengva, lyg 
būtų sparnus turinti ir eidama 
žemės nesiekianti. Tik dabar at
siminė, kad jau labai senai yra 
dainavusi, o dabar jai taip no
risi dainuoti, taip noris reikšti 
džiaugsmą, kuriuo jos širdis 
perpildyta ir tos laimės, to 
džiaugsmo užtektų visam pa
sauliui !

Kiek skirtingos mintys supo 
Ritulių šeimą. Ritulienė pasken
dusi susirūpinime dėl tų turtin

StengkitBs.kad jūsų 
elektros laidas 
ilgiau laikytų!

Išimkit jį iš jungtuvo
štai kaip

...Neimkit jo iš jungtuvo 
taip

PUBLIC SERVICE
FACTORY

BUY
UNITED 
STATES
WAR
BONDS

AND 
STAMPS

gųjų Vaškiūčių ir to savo užsi
spyrusio sūnaus, užmiršo net 
kokiomis apylinkėmis važiuoja. 
Ji planavo kaip čia sudarius, 
kad suėjus į artimesnę draugys
tę su Vaškiais. Elena su Brone 
tik tylomis kuštėjosi apie nau
jas sukneles, kurias joms siuvė
ja siuva Sekminėms ir kaip jos 
paveiksiančios jų bernelius. Dar 
kad neužmirčtų šiandien baž
nytkaimy nusipirkti naujas šu
kas ir prie suknelių sagas. O gal 
gražius karulius užtiks...

Ritulis su sūnum irgi beveik 
tyloje važiavo. Tėvas savo min
timis buvo nukeliavęs net taip 
toli į praeitį, kad jis bandė jau
stis savo sūnaus dabartinėj pa
dėly. Jis prisiminė turėjęs ne
susipratimų su tėvais, tik nė dėl 
vedybų, o dėl mcks’o. Kaip tė
vai dėjo viltis matyti jį kuni
gu. Ir kaip jis juos apvylė. Bet 
tai nebuvo jo kaltė. Jeigu tėvai 
butų jo atsiklausę dar kada jis 
buvo tik 16 metų, jau tuomet 
jis žinojo, kad kunigu būti jam 
nelemta. Bet tik po kelių metų, 
kada tėvai jį skaitė suaugesnių, 
supratingesniu, jie atidengė sa
vo troškinių paslaptį. Ir taip, 
per ilgus metus jų taupytos vil
tys, viena akimirka sugriuvo... 
Sunkiai Ritulis atsiduso, kai at
siminė tą vaizdą, kuomet abu 
tėvai apsiašarojo...

Vienok, išklausę sūnaus pasi
aiškinimų, įrodinėjimų, kad be 
tikro pašaukimo jis kunigu, ge
ru kunigu niekuomet negalėtų 
būti' ir dėl los priežasties jis ne
norįs net bandyt. Tėvai pasakė, 
kad jis gali sutvarkyt savo gy
venimą kaip nori. Jo dalis dar 
neliesta ir jis gali nusipirkti kur 
nors netoli ūkį, ar jeigu nori 
sukurti šeimyninį gyvenimą, 
gal ras kur nors tinkamą vietą 
į žentus. Netruko apylinkėj pa- 
sklysti žinia, kad Rituliukas 
grįžo iš mokyklos ir žada pasi
likt namuos ir kad dalis jam 
skiriama didelė, kai tuojau pirš
liai pradėjo jam galvą sukt. Ir 
kokių tik jam nepripiršo! Ir štai 
jam buvo lemta apsistot ant 
Satkiūtės. Vienturtė, graži, ūkis 
didelis. Pradėta susitart. (Pasi
keista tėvų, vienų pas kitus at

Elektrikinių laidų ir reikmenų yra 
mažai, nes išdirbinėto j ai dirba karo 
pabūklus. Prižiūrėkit tinkamai savo 
elektrikinius freikmenis!

silankymas, ir prieita prie ga
lutino susitarimo. Jis niekuo
met neužmirš to pirmo ryto po 
susitarimo, kai jis buvo likęs 
vienas su motina pirkioje ir ji 
iš tolo užvedė kalbą apie jo bū
sima žmona:

—Graži mergina, sūnau, ir li
kis gražus, tik... žinai, sūnau, 
aš nenoriu į tavo gyvenimą 
maišytis, bet aš jaučiu, kad jūs 
vienas kito nesuprasit. Apsive- 
dimas reiškia tą patį, ką ir pa
darymas kokio nors kito doku
mento, užtvirtinto savo parašu, 
kuriuo atimama teisė jo sulau
žymui iki žmogus gyvens. Tu, 
sūnau, geriau tokį reikalą iš
aiškintum man, negu aš tau, bet 
aš tik noriu pasakyt, kad sun
ku, gali būti labai sunku gy
vent su žmogum, kuris nepajėgs 
tavęs suprast... Grožis ir pini
gas, — tai nykstanti apsireiški
mai, tik žmogaus išmintis ir jo 
išsiauklėjimas pasilieka su juo 
visuomet.

—Aš tą suprantu, mama — 
atsakė tuomet jis savo motinai. 
— Ir labai didžiuojuos, turėda- 
hnas tokią išmintingą ir geros 
širdies motiną. Aš pats tą rei
kalą gerai apsvarsčiau ir vistiek 
prieinu išvadą, kad jau sutarta, 
žodis duotas ir reikia jo laiky
tis. Aš jaučiuosi gana stiprus 
savo nusistatyme ir taipgi jau
čiu turįs tavo, mamyt, išmin
ties. Todėl pasitikiu, kad jeigu 
ii manės negalės suprast — aš 
ją visuomet suprasiu; aš jai nu
sileisiu, o su laiku gal ir ji iš
moks kitus geriau suprast.

Ritulis daug ko pergyveno ir 
užmiršo, tik šio paskutiniojo su 
savo motina pasikalbėjimo jis 
užmiršti negalėjo.

(Bus daugiau)

Suspenduota Moky
klos 120 Kadetu

Morgan Park Military Aca
demy randasi adresu 2'239 W. 
lllth street, Beverly Hills apy
linkėje. Antradienį 120 aukš
tesniųjų klasių mokinių buvo 
suspenduota, nes jie kėlę pro
testus ir triukšmavę prieš aš
trią mokyklos discipliną.
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GYDYTOJAI IR DENTIST  AI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai_____
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS » 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7-—8 

Seredomis ir Nedėl. nagai sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutart’.
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Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE TUFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
1957 W, Gnrfidd Blvd. 

Cor. Dawn. HEMLOCK 66W

A. Montvid. M. D.
West Town Stato Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.’ 1 iki 3 pnniof. 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

gydytojas tr chirurgas 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos- 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6-30—R-?n Siron+adioniais- 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gvdytoi’as ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėk, Sered. ir ^Sub. vakare 

tik pagal sutarti. 
Ofiso tel. YARDS .4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

DR. C. 7 VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J. 
ZTTBRTCK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAFTOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 poniet ir 7—• 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6086 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr, Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos- nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

. OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 13 dien<



I

NAUJIENOS, Chicago, Hl. Trečiadienis, sausio 17,1945

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................  $8.00
Pusei metų ............   4.00
Trims mėnesiams .............. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ..........  .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ..................... 3c
Saveitei ................................ 18c
Mėnesiui .............................. 75c

Churchillas vėl “remia” Atlanto Čarterį
Vakar atstovų bute premjeras Churchillas pasisa

kė pilnai sutinkąs su prezidento Roosevelto pažvelga į 
Atlanto Čarterį. Čarterio tikslai esą šiandien tokie pat, 
kokie jie buvo 1941 metais, nors ne visi jie galį būt tuo
jau pasiekti. Atlanto Čarteris esąs ne įstatymas.

Pirmiau Churchillas reikalavo Atlanto Čarteriui 
“naujos interpretacijos”, atsižvelgiant į karo metų pa
tyrimą. Be to, jisai kartą padarė pareiškimą, kad da
bartinis karas tolyn darosi vis “mažiau ideologinis”. 
Daugelis žmonių tuos jo žodžius suprato, kad Anglijos 
valdžia jau atsižada tų laisvės ir žmoniškumo idėjų, ku
rias jisai kartu su prez. Rooseveltu paskelbė 1941 me
tais.

Viešoji opinija Anglijoje, ir dar labiau Amerikoje, 
parodė savo nepasitenkinimą šitokiu Churchillo vy
riausybės pažvalgų evoliucija. Galima neabejoti, kad 
tai ir privertė jį dabar išsireikšti apie Atlanto Čarterį 
palankiau.

Bet, tos bendros frazės vistiek didelės reikšmė# ne
turi. Girti Atlanto Čarterio tikslus ir tuo pačiu laiku 
sakyti, kad ne visi jie galėsią būti tuojau pasiekti, tai 
žaidimas žodžiais. Svarbu yra žinoti, kas yra daroma 
ir ketinama daryti, kad jie būtų, pasiekti.

Visas pasaulis mato, kas Atlanto Čarterį konevei
kia. Ar Churchillas stengėsi toms piktoms jėgoms pasi
priešinti? Iš šalies žiūrint, dažnai atrodo, kad jisai joms 
greičiau talkininkauja, negu priešinasi.
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KERENSKIO SOFISTIKA

Sausio 13 d. Aleksandras Ke
ren skis parašė ilgą laišką “The 
New York Times” redakcijai, 
kritikuodamas Lietuvos minis- 
terio, p. P. Žadeikio, pirmiau 
tilpusį tame laikraštyje laišką 
ir įrodinėdamas, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija jau “priklau
so” Sovietą Sąjungai. Pagrin
dinis Kerenskio argumentas 
yra tas, kad sovietų valdžia 
“nesulaužė” Atlanto čarterio 
principų, aneksuodama Balti
jos valstybes, nes ji pasirašė 
Jungtinių Tautų deklaraciją 
tiktai 1942 m. sausio 1 d., o 
tos valstybės buvo aneksuotos 
dar 1940 metais. Paduosime čia 
jo išvadžiojimus žodis žodin:

Buv. Rusijos premjeras rašo:
“Esminis punktas mano 

pastabose Foreign Policy 
Association susirinkime, ku
ris atkreipė į save p. Žadei
kio dėmesį, buvo tas: ar Mar 
skva sulaužė Atlanto Čarterį, 
reikalaudama Baltijos vals
tybių ir Rytinės Lenkijos in
korporavimo į Rusiją? Aš 
teigiu, kad ne. Tai yra dide
lės svarbos klausimas sąjun
gininkams ir karo vediniui. 
Galima laikyti kalbamų teri
torijų inkorporavimą netei
singu; galima stengtis per
kalbėti sovietų valdžią, kad 
ji savo veiksmą peržiūrėtų iš 
naujo, bet negalima daryti 
sovietų valdžiai teisingo kal
tinimo, kad ji sulaužė Atlan
to Čarterį.

“Atlanto Čarteris verčia 
pasirašiusias valstybes ir 
tuos, kurie priėmė šito doku
mento dėsnius, nesiekti teri
torijos didinimo (agrandize- 
ment) arba kitokio pasinau
dojimo. Atlanto Čarterį pre
zidentas Roose veltas ir mi- 
nisteris pirmininkas Chių>

Jungtinese Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ..................   $6.00
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chillas paskelbė 1941 m. 
rugpjūčio 14. d. Maskvos val
džios atstovai pasirašė po 
Čarteriu 1942 m. sausio 1 d. 
Baltijos valstybių, vakarinės 
Baltgudijos ir Besarabijos 
reinkorporavimas ir vakari
nės Galicijos ir šiaurinės Bu
kovinos inkorporavimas į 
Rusiją įvyko laikotarpyje 
tarp 1939 metų galo ir 1940 
metų vidurio — už metų 
prieš paskelbiant Atlanto 
Čarterį. šitų ‘teritorijos di
dinimo’ aktų Kremlius nie
kuomet neslėpė nuo kitų val
džių arba viešosios opinijos. 
Priešingai, Maskva vietoje ir 
nevietoje juos garsino.”
Toliau, Kerenskis nurodo, 

kad Jungtinių Tautų Deklara
cijoje (1942 m. sausio 1 d.) 
nebuvo padaryta “jokių rezer
vacijų, liečiančių senąsias ir 
naująsias teritorijas, inkorpo
ruotas į Rusiją”. Ir tarpe val
stybių, kurios tą deklaraciją 
pasirašė, yra Gosta Rica ir ki
tos mažos valstybės, bet Lietu
vos, Latvijos ir Estijos parašų 
po ja nėra.

šitie Kerenskio ‘dokumentai 
yra gryna sofistika, išsisukinė
jimas neva pridengtas logika. 
Jisai turėtų žinoti, kad po 1942 
m. sausio 1 d. dokumentu, pa
tvirtinusiu Atlanto Čarterį, pa
sirašė tiktai Jungtinių Tautų 
koalicijos nariai, t. y. tos vals
tybės, kurios kariauja prieš 
Ašies agresorius arba kurios 
bent nutraukė su jais ryšius ir 
pasižadėjo remti karą prieš 
Ašį. Neutralios šalys — Švedi
ja, Šveicarija, Turkija ir t. t— 
nepasirašė; valstybės, kurios 
buvo pagrobtos ir nesudarė sa
vo valdžių užsienyje (kaip, pav. 
Danija) irgi nepasirašė. Todėl 
šitas p. Kerenskio argumentas 
yra visai tuščias. Jį, beje, savo 
laiške jau atrėmė p. žadeikis.

Nuo kurios dienos galioja 
principai?

Kiti jo argumentai yra pasi
skolinti iš žinomojo žurnalisto 
Waltero Lippmanno, kuris jau 
seniai veda propagandą už pa
saulio padalinimą tarp keturių 
didžiųjų imperijų ir vienai tų 
imperijų, Rusijai, siūlo pavesti 
visą teritorijų juostą rytinėje 
ir centralinėje Europoje, nuo 
Lediniuotojo vandenyno iki 
Aigėjos jūros. Lippmannas tai 
ir sugalvojo tuos “chronologiš
kus” pateisinimus Sovietų Ru
sijos grobimams Pakaityje, kad 
rusų “esminių interesų sritis” 
gautų kitų didžiųjų valstybių 
pripažinimą. (Reikia pastebėti, 
kad Lippmanno idėjas tarp lie
tuvių karštai gynė tik smeto- 
nininkas Vyt. Sirvydas.)

Kerenskis, sekdamas Lipp- 
mann’o pėdomis, argumentuoja, 
kaip advokatas, stengdamasis 
teisme įrodyti nusikaltėlio ne
kaltybę. Pagal jį, Atlanto čar
teris neturi “atbulos galios”: 
kas buvo padaryta iki jo pa
skelbimo, to čarteris neliečia. 
Kitaip sakant, Atlanto čarteris 
visai neturi vertės atžvilgiu tų 
dalykų, kurie atsitiko iįki 1941 
m. rugpjūčio 14 d., kada jisai 
buvo paskelbtas. Vadinasi, At
lanto čarteris yra taikomas 
tiktai daliai karo. Tai yra ne
sąmonė, prieštaraujanti visam 
Čarterio turiniui.

Toliau. Kadangi sovietų val
džia ne tuojau pasirašė po At
lanto Čarteriu, o laukė iki 1942 
m. sausio 1 d., tai ji, pasak Ke
renskio, prisiėmė dar mažiau 
pareigų, susijusių su šituo do
kumentu: ji pasižadėjo laikytis 
Čarterio dėsnių tiktai nuo pa
sirašymo dienos, o visa tai, kas 
įvyko per pirmuosius dvejus 
metus ir keturis mėnesius ka
ro, ji gali traktuoti, tarytum 
Čarterio nebūtų buvę.

Vadovaujantis šita logika, 
tektų pripažinti, kad juo vėliau 
kuri valstybė padėjo savo pa
rašą po Jungtinių Tautų Dekla
racija, juo mažiau ją Atlanto 
Čarterio principai riša. Pran
cūzija, pavyzdžiui, prisidėjo 
prie Deklaracijos tiktai praeitų 
Naujų Metų dieną — tai reiš
kia, kad Francūzijai čarterio 
principai neturi svarbos atžvil
giu viso to, kas įvyko per pen
kerius su puse metus karo!

Na, ar tai ne absurdas?
Atlanto Čarteris yra pareiš

kimas tam tikrų principų ir 
siekimų, liečiančių visą dabar
tinį karą, o ne tiktai atskiras 
jo dalis, ir nustatančių gaires 
būsimai taikai, čarteris, kaip 
jau seniai visiems žinoma, nė
ra įstatymas (statutas); todėl 
yra ne vietoje svarstyti, ar ji
sai turi “atbulą galią” (retro
active force). Ir jisai nėra for
mali sutartis, todėl nebuvo 
reikalo tiksliai pažymėti, nuo 
kios dienos jisai veikia ir iki 
kurios dienos. Jo veikimas, 
aišku, apima visą dabartinio 
pasaulio konflikto laikotarpį, 
iki bus padaryta galutinė tai
ka.

Maskva nedarė rezervacijų
Jeigu Maskva norėjo, kad 

Atlanto čarterio dėsniai nebū
tų taikomi tam, ką ji atliko 
šio karo metu iki 1942 m. sau
sio 1 d., tai ji turėjo, dėdama 
savo parašą, padaryti atitinka
mas rezervacijas. Jos reikalas 
buvo pareikšti: “Daugiau sveti
mų žemių nevogsiu, bet ką pa
vogiau iki šiol, to negrąžin
siu!” Nežinia, ar kitos Jungti
nės Tautos būtų šitokią Litvi
no vo deklaraciją priėmusios. 
Bet jeigu jisai pasirašė be re
zervacijų, tai kitos tautos tu
rėjo teisę suprasti, kad Maskva 
pilnai sutinka su dokumento 
turiniu, t. y. ne liktai daugiau 
negrobti, bet ir nesisavinti to, 
kas jai nepriklauso.

Maskvos grobimai nebuvo ir 
nėra teisėti

Kerenskis sako, kad Mask-, 
vos grobimai Baltijos kraštuo
se, Lenkijoje ir t. t. buvo vi

siems žinomi, nes įi jų neslėpė, 
o betgi nei Amerika, nei Angli
ja nereikalavo, kad ji pagrobtų 
teritorijų atsižadėtų. Aiškus da
lykas, kad būtų buvę daug ge
riau, j'eigu prez. Rooseveltas ir 
premjeras Churchillas būtų to
kį reikalavimą Maskvai pasta
tę — šiandien būtų mažiau gin
čų.

/Bet reikia pastebėti, kad tuo 
laiku, kai Maskva dėjo savo pa
rašą po Deklaracija Washing
tone, ji jau buvo* netekusi savo 
grobių.

Antra, nei Amerika, nei Ang
lija tų Maskvos grobimų nebu
vo pripažinusios teisėtais. Tik
rumoje Baltijos valstybių anek- 
savimą pripažino tiktai Hitle
ris ir Mussolini. 0 Amerika ne 
tiktai nepripažino, bet viešai 
pasmerkė (1941 m. liepos 23 
d.), ir Baltijos valstybių diplo
matiniai atstovai dar iki šiol 
eina savo pareigas.

Taigi tas faktas, kad demo
kratinės tautos laiko tuos 
veiksnius neteisėtais, yra vie
šas faktas, gerai žinomas Ma
skvai. O sovietų valdžia, pasi
rašydama Jungtinių Tautų De
klaraciją, visgi nepadarė pa-; 
reiškimo, kad ji nesutinka su 
Amerikos ir Anglijos valdžių 
pažvalga.

Kada vagis netenka vogto 
turto, tai visos jo pretenzijos į 
tą turtą pasibaigia. Joks teis
mas (išimant vagių teismą) ne
siims jam padėti tą vogtą tur
tą atgauti. Ir jeigu vagis apie 
tai tyli, tai niekam nėra reika
lo dėl jo “nuostolio” rūpintis. 
Litvinovas tylėjo, dėdamas.sa
vo parašą po pasižadėjimu sve
timų žemių negrobti.

Jeigu dabar Maskva antru 
kartu pagrobia jai nepriklau
sančias teritorijas, tai ji negali 
remti šito grobimo pirmesnių 
neteisėtu savo veiksmu. Bet 
dabar ji jau ir pagal paties Ke
renskio logiką laužo Atlanto 
čarterį, kurį ji pasižadėjo gerb
ti, dėdama savo parašą po Dek
laracija Washingtone.

(Pagaliau, reikia neužmiršti, 
kad Baltijos valstybių pagrobi
mas reiškia ne tiktai “teritori-; 
jos padidinimą” (territorial ag
grandizement) Rusijos pusėje. 
Sovietų Rusija čia taip pat lau
žo visą eilę tarptautinių sutar
čių, kurias ji pasirašė su Lie
tuva: taikos sutartį (1920 m. 
liepos 12 d.), nepuolimo sutar
tį (1926 m.), sutartį apie agre
soriaus definiciją (1937 m.) ir 
abipusiškos pagalbos sutartį 
(1939 m. spalio 10 d.).

Ir aneksuodama tas valsty
bes, Maskva trempia trijų tau
tų teisę išsirinkti valdžias, ko
kias jos nori turėti. Tai yra tre
čias Atlanto Čarterio punktas.

“Liberalas” Kerenskis, pats 
nenorėdamas gyventi sovietų 
rojuje, nesisarmatija reikalau
ti, kad toje katorgoje būtų 
prievarta uždaryti 6,000,000 
lietuvių, latvių ir estų. Sukti 
jo argumentai negali .paslėpti 
to, kad jisai žiūri į mažasias 
tautas imperialistinio grobiko 
akimis.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

—Senatorius Wheeler pasakė 
'kalbą senate, kurioje labai ašt
riai kritikavo valdžią už neši
mą aiškios užsienio politikos.

—Vokiečiai pradėjo falsifi
kuoti Amerikos radijo praneši
mus, kalba tomis pačiomis ban
gomis, stengiasi sukiršinti klau
sytojus.

—Darbietis Francis G. Bow
les pareiškė, kad premjeras 
Churchill pamėgdžioja Hitlerį, 
kai jis stengiasi sudaryti pa
klusnias valdžias kitose valsty
bėse.

—Carlton Hayes apleido 
Madridą, ambasadorius rengia
si grįžti Amerikon.

— Dvigubai didesnis slaugių 
skaičius prašo leisti joms stoti 
karo tarnybon.

r LIETUVIŠKU KVISLINGU GALERIJA "j

Antanas Venclova
v.

Dabartinis tarybų Lietuvos 
komisaras vengė bendradar
biauti su kairiasparmais ne tik
tai gimnazijos laikais, bet ir 
vėliau. Jis visą laiką, iki /pačios 
Raudonosios Armijos invazijos 
Lietuvon, atsisakinėjo prisidėti 
prie bet kurios pažangios Lier- 
tuvos visuomenės grupės.

Venclova tada pasakojo, kad 
jis ir prie komunistų nebuvo 
prisidėjęs, bet šis reikalas pa
aiškės, kai Jonas Šimkus, 
Sniečkus, Korsakas, Meskupas 
■ir kiti Maskvos agentai parašys 
savo atsiminimus.

Reikia pripažinti, kad Kau
nan atvažiavęs Venclova jau 
turėjo drąsos palaikyti glaudes
nius. ryšius su pažangiąja stu
dentija. Jis nenutraukė ryšių ir 
su dešiniaisiais, bet pradėjo 
bendrauti su pažangesniais. 
Kaune, matote,' buvo visai ki
tokia atmosfera.

Mariampolėje gimnazijos di
rektorius galėjo už paprastą 
menkniekį ne tiktai pamokslą 
pasakyti, bet tėvą iškviesti, ku
nigą užsiundyti ir kitokių ne
malonumų padaryti. Tuo tarpu 
Kaune toks dalykas buvo be
veik neįmanomas. Kauno uni
versitete viešpatavo visai kito
kia nuotaika, ten studentas 
skaitėsi savarankia asmenybe, 
ten ir krikdemiškas profesorius 
neturėjo drąsos savo partinio 
trigrašio primesti studentams. 
Jeigu kuris vis dėlto drįsdavo 
tai padaryti, tai didelė studen
tų dauguma griežtai užprotes
tuodavo.

Kaune Venclova ėjo su pa
žangiaisiais studentais, nes ten 
nebuvo jokio pavojaus su jais 
draugauti.

Venclova — pataikūnas
Studentavimo laikais iškilo 

aikštėn dar viena būdinga da
bartinio komisaro ypatybė: jis 
nesidėjo prie jokios studentų 
organizacijos, bet stengėsi vi
siems pataikauti.

Kai Venclova sueidavo su 
studentais socialdemokratais, 
tai jis dėjosi beveik socialde
mokratu. Jis pasisakydavo ne 
tiktai už demokratijos (princi
pus, bet sakėsi simpatizuojąs 
pagrindinėms socializmo idė
joms. Jis pasakojo, kad nėra 
nieko gražesnio, kaip praeito 
šimtmečio socialistų paskelbtos 
utopijos apie dabartinės visuo
menės pertvarkymą.

Kai sueidavo su socialistais 
revoliucionieriais, tai pasakoda
vo tą patį dalyką. Jis girdavo 
socializmo pradus, bet jau pri
dėdavo, kad jis jokiu būdu ne
galįs sugrumuliuoti marksizmo. 
Keliais atvejais sakėsi bandęs 
skaityti svarbesnius paties 
Markso ir Engelso raštus, bet 
nieko aiškaus negalėjęs supras
ti.

Kai susitikdavo vieną kitą 
maksimalistą, tai tuojau paste
bėdavo, kad jis negalįs atsige
rėti jų skelbiamais pagrindi
niais principais, bet kai šis pa
kviesdavo prisidėti prie tų prin
cipų pravedimo gyvenimai!, tai 
ponas Venclova atsakydavo:

—Matote, draugas, aš esu 
pasiryžęs baigti universitetą, 
turiu daug visokio darbo, tie 
profesoriai tiek daug reikalau
ja, kad aš beveik negaliu jų nu
rodytų veikalų ir perskaityti... 
Kai baigsiu mokslą, tada pa
žiūrėsim... •

O kai sueidavo su valstie
čiais liaudininkais, tai jiems 
tuojau primesdavo Kudirkos 
laikus, jo skelbtus kovos obal- 
sius ir pacituodavo kelias Ku
dirkos eilėraščių eilutes. Liau
dininkui jis pridėdavo, kad la
bai aukštai Vertinąs Dr. Kazį 
Grinių, gerbiąs ponią F. Bort- 
kevičienę ir t. t, Kai pastara-

-sis pakviesdavo Venclovą dėtis 
prie varpininkų, tai ir čia jis 
rasdavo įvairiausių išsisukinė
jimų. i

Komisaras tyčiojosi iš 
komunistų

Visoms pažangioms studentų 
organizacijoms Venclova patai
kaudavo, o iš komunistų tai ty- 
čiodavosi ne tiktai mažoje sa
vo sėbrų grupėje, bet ir dides
niuose studentų sambūriuose.

Komunistai ir Kaune keliais 
atvejais bandė įkalbėti Venclo
vą prisidėti prie vieno ar kito 
jų organizuojamo fronto, bet 
kiekiveną ’kartą jis iš jų pasi
šaipydavo, o prie jokio to fon
do nesidėdavo.

—Jie mano, kad aš sutiksiu 
svetimai valstybei tarnauti, — 
sakydavo jis artimesniems savo, 
draugams, kai tekdavo pavary
ti priėjusį komunistą. — Jie 
nori, kad aš sutikčiau eiti kar
tu su tais analfabetais, kurie 
Šančių tvoras netaisyklinga 
kalba parašytais atsišaukimais 
aplipdo, — aiškindavosi. — 
Komunistai bando mane įtikin
ti, jog būtinai reikia Minske 
sėdinčio ir lietuvių kalbos ne
pramokusio Angariečio arba 
Kapsuko klausyti. Koki jie ne
mokšos! — sakydavo Venclo
va.

Bet labiausiai Venclova šai
pydavęs iš studento A. Draz
dausko. Drazdauskas buvo ne 
paprastas eilinis Maskvos agen
tas, bet žmogus, kuris turėjo 
pasitikėjimą aukščiausių čekos 
agentų. O kai kuriais atvejais 
galėdavo ir paties Angariečio 
neklausyti.

Drazdauskaw buvo tuo “in
teligentu”, kurį Maskva parin
ko santykiams su inteligentais 
palaikyti. Maskva labai gerai 
žinojo, kad apsiskaitę lietuviai 
nenori nieko bendro turėti s'u 
tikraisiais Rusijos agentais. Nė 
vienas susipratęs, lietuvis neno
rėjo palaikyti santykių su tais 
besmegeniais, kurie darydavo 
demonstracijas ir platindavo 
atsišaukimus komunistų nuro
dytomis progomis.

Drazdauskas buvo įgaliotas 
užmegzti “kultūrinius ryšius”. 
Jo pareiga buvo įtikinti Lietu
vos inteligentus apie reikalą 
susipažinti su “naujai kylančia 
sovietų kultūra”, su naujomis' 
rusų literatūros “tendencijo
mis”, su pačiais moderniškiau- 
siais bolševikų išradimais” 
mokslo srityje”, ir t. t.

Drazdauskas buvo plačiai ap
siskaitęs vyrukas, jis jau -iš 
anksto būdavo informuotas 
apie paskutinius kompartijos 
linijos pakrypimus, jis nebuvo 
siuntinėjamas proklamacijų lip
dyti, ir niekas prie jo nekibda- 
vo, jeigu kai kiuriais at vėjais ir 
prieš komunistus pasisakydavo.

Bet svarbiausioji Drazdausko 
galia Kaune buvo ne jo žinios, 
o kišenies. Šis “kultūrinis Ma
skvos agentas” turėjo pilną 
kišenių šimtinių, ir buvo pasi
ruošęs finansuoti kiekvieną 
lietuviškų literatų arba inteli
gentų užsimojimą, jeigu tiktai 
jie nieko nesakytų prieš sovie
tų Rusiją ir prisilaikytų kai 
kurių jo nurodymų.

Drazdauskas buvo turtingo 
saldainių fabrikanto sūnus, to
dėl pradžioje ir policija neįta
rė, jog jis gali būti Maskvos 
agentas.

Inteligentai tuojau suprato 
Drazdausko misiją ir jo kratė
si, o Venclova palaikydavo su 
jais ryšius, nes tikėjosi gauti 
finansinę paramą savo “liteira- 
tūros planams”. Laukė para
mos, bet už akių tyčiodavosi iš 
Drazdausko išvedžiojimų apie 
Rusijos “kultūrą”.

Kazys Varkala

SMULKIOSŽ1NIOS
BRITAI SUSIRŪPINĘ MAI

STO PRISTATYMU
LONDONAS, sausio 16 d. — 

Britų valdžios sluoksniai smar
kiai susirūpinę transportu 
per Atlantą.

Sąjungininkai manė, kad vo
kiečiai bus sumušti šių žiemą, 
todėl daugelį transporto -laivų 
permetė į Pacifiką. Be to, karo 
vadovybė nekreipia pakanka
mo dėmesio į išlaisvintų kraš
tų gyventojų reikalus.

Paskutiniu metu ir vokiečių 
nariaiviai padėjo smarkiau 
pulti. Manoma, kad sąjungi
ninkai privalės Atlantikan vėl 
permesti daugiau laivų.

— Atlanta mieste, Ga., po
licija areštavo stambų pirklį 
už degtinės ir likerių parda
vinėjimą aukštesnėmis kaino
mis.

Pakelta 587-ms Dar
bininkams Algos

Karo Darbo Taryba Chicago
je ir apylinkėje užgyrė pakė
limą algų 587-ms Cracker Jack 
kompanijos darbininkams po 3 
centus valandai. Pakėlimas al
gos skaitysis nuo rugpiūčio 1 
dienos 1944 metų.

Rasta Miręs Trauki
ny Politikierius

Antradienį rasta miręs trau
kiny George D. Crowley, 55 
metų, buvęs nacionalinio demo
kratų komiteto vice-pirminin- 
kas, kai traukinys pasiekė Wa- 
shingtoną. Mirė jis nuo širdies 
atakos.

Praėjusią savaitę buvo nužu
dytas Michigan valstijos sena
torius Hooper. Iki šio'l galva
žudžio ar galvažudžių nesuras
ta. Piktadarių pradėta ieškoti 
Chicagos ir Detroito gengste- 
rių tarpe.

Tuo tarpu paskelbta dovana 
$25,000 tiems, kurie pagaus ar 
padės pagauti piktadarius.

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIU TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškinius, 

v

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Tarybos iždininko Miko 
Vaidylos vardu.

Žemiau pasirašęs (tįsi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai $.......................... auką paremti lietuvių tadtos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)
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CHICAGOS ŽINIOS

GAISRE VIDURMIESČIO VIEŠBUTY 
ŽUVO 14 ŽMONIŲ

AŠTUONI BUVO SUŽEISTI
Naktį į antradienį, sausio 16 

d., kilo gaisras Chicagos vi
durmiesčio viešbuty, General 
Clark Motei, 217 North Clark 
street.

Keturiolika žmonių žuvo. 
Astuoni 'kiti buvo sužeisti. Kai 
kurie jų sužeisti kritiškai.

Dėl ko kilo gaisras, iš kar
to nenustatyta.

Ugniagesių departamento 
viršininkas, Michael Corrigan, 
apskaičiuoja, kad turtui žalos 
gaisras padarė $30,000. Viešbu
čio savininkas Jack Weiner, 
55 metų, 6811 S. Ashland avė. 

Kapskaičiuoja nuostolius į $80,- 
000.

Trobesis buvo senas, apie 
60 metu, c

Svečių viešbuty buvo užsi
registravusių pirmadienių va
kare, 6 valandų, 70. Tiek pat 
kambarių viešbutis priskaitė. 
Reiškia, žmonių viešbutis bu- 
vo itin pilnas. Daugelis jo 
svečių buvo nuolatiniai gyven
tojai.

Ugnis kilo tuoj po dvyliktos. 
Pirmas ja pastebėjo viešbu
čio klerkas Harry Rosenber
ger, 62 metų. Jisai pajuto dū
mus ir pamatė liepsnas siau- 
tėjaničias laiptais- Mėgino bė
gti prie telefono ir pašaukti 
ugniagesius, bet dūmai išvijo 
jį gatvėn. Viešbučio savinin
kas Weiner tuo laiku, kai gais
ras kilo, buvo išėjęs pavalgyti.

Trobesis buvo šešių aukštų. 
Liepsnos uždarė svečiams išė
jimą. Kai kurie jų išsigelbėjo, 
nulipdami žemyn laiptais ap
saugai nuo gaisro (fire esca'-

Bet dvi moteriškės nelaukė 
iki ugniagesiai suteiks joms 
pagalbą. Jos iššoko pro langą 
gatvėn. Viena jų užsimušė. Ki
ta iššokusi moteris buvo' po
nia Ellen Johnson, kuri dirbo 
kaipo veiterka vidurmiesčio 
valgykloje. Ji sužeista sunkiai.

Kai ugniagesiai įėjo į de
gantį trobesį, tai užtiko dar 
gyvą Joseph M. Feileną 60

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai, 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioję pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

metų, Jisai tačiau neužilgo mi
rė.

Kitas iš mirusių pažintas 
kaipo Eddie Jossel, neseniai 
buvo paleistas iš tarnybos ma
rinas.

Iš keturiolikos žuvusių 13 
buvo vyrai, o vienia moteris. 
Aštuoni tapo sužeisti. Kai ku
rie jų buvo sužeisti sunkiai, 
taigi ir iš jų tarpo gal kas 
mirs.

Ugniagesių departamentas, 
policija ir miesto advokato 
ofisas tuojau pradėjo įvykio 
tyrinėjimą.

Gaisro gesinti suvažiavo 
daug ugniagesių. Daug pasi
darbavo gelbėti žmones iš de
gančio trobesio ir atbėgusieji 
į gaisro vietą kai kurie karei
viai.

Sakoma, šis gaisras esąs 
šeštas tragiškiausias gaisras 
Chicagoje žmonių gyvybės 
praradimo atžvilgiu. Tragiš
kesnis gaisras, žinoma, buvo 
didysis Chicagos gaisras 1871 
metais, kai žuvo apie 200 žmo
nių.

Gruodžio mėnesį 1910 metų 
stokjardų gaisre žuvo 24 asme
nys. Iroquis teatro gaisre 1903 
metais žuvo 575 žmonės.

Mėgins Išdirbti 
Cigaretų Raciona- 
vimo Planą

National Association of To
bacco Distributors laiko šio
mis dienomis konferenciją Chi
cagoje. Kaip pirmadienį kon
ferencija tikėjosi priimti pla
ną tikslesniam paskirstymui 
cigaretų. Kitaip sakant, nori
ma išdirbti planas, pagal kurį 
cigaretus parduodančios krau
tuves gautų “savo dalį”.

Sąjungos sekretorius sako, 
kad dabar civiliems šalies gy
ventojams skiriama tik apie 
70 nuošimčiai normalaus kie
kio cigaretų. Jisai mano, kad 
trukumas cigaretų pasiliks kol 
karas tęsis. Trukumas gal dar 
labiau paaštrės.

Pypkių rūkytojai dabar dar 
nejaučia trukumo. Bet įspėja
ma, kad ir jie gali pajausti 
neužilgo rūkomo tabako trū
kumą. Dalykas toks, sako ta
bako dlstributoriai ,kad pyp
kėms parūpinamas tabakas 
taip mažai pelno duoda, kad 
jo gamyba gali būti sulaikyta.

Racionuos
Cigaretus

National Association of To
bacco Distributors šiomis die
niomis laiko Chicagoje, Pal
mer House viešbuty, suvažia
vimą. Tarp kitko suvažiavimas 
tarėsi, kaip tiksliau paskirsty
ti cigaretus, kad juo plates
niam skaičiui žmonių jų išt
iektų.

Suvažiavimas priėmė planą 
cigaretams racionuoti. Pagal 
tą planą bus atspausdintos 
kortelės. Tabaką ir cigaretus

NAUJIENŲ-ACME Telepnoto
Eva Carpari iš White 

Plaines, N. Y., nori ištekėti 
už kapralo Delfino Rosatti, 
.paimto į nelaisvę italo. Ta
čiau armijos vadovybė prie
šinasi, nes Genevos priimti 
nuostatai neleidžia belais
viams vesti. Tokiu būdu ve
dybos turės būti atidėtos iki 
po karo.

parduodančios krautuvės pan
čiuos kiekvieną kartą kortelę, 
kai kostumeriui parduos ciga
retų pakelį.

Bet patys cigaretų dyleriai 
mažai tiki sumanyto plano 
pasisekimu. Pirmiausia tokias 
korteles gali cigaretų pardavė
jai įvesti tik nuolatiniems kos- 
tumeriams. O kaip su žmonė
mis, kurie užeina į tą ar kitą 
krautuvę nereguliariai? Jie 
veikiausia korteliu visai ne
gaus, o

Kitas dalykas, štai “regu
liarus’1’ krautuvės kostumeris. 
Jisai, reiškia, gaus kortelę Ir 
gaus cigaretų šitoje krautuvė
je. Bet juk atsiras mandročių, 
kurie bandys pirkti pagal kor
telių punčiavimo planą cigare
tus ir kitoje ir trečioje krau
tuvėje. Vadinasi, šitokie as
mens mėgins pirktis cigaretų 
tris-keturis kartus daugiau, 
negu kiti. Tai kur bus “lygy
bė?”

Ve, kodėl patys pardavėjai 
abejoja plano pasisekimu.

Jis Nesistengs Poli
cijai Vadovauti

Naujas Cook kaustės valsty
bės gynėjas, William J. Touhy, 
sako, kad jis nesistengs Chi
cagos ir Cook kauntės polici
ja dominuoti, nė jai vadovau
ti. Kai reikės, tai jis, Tuohy, 
visur teiks policijai pagalbą 
kriminalistus kovoti.

Šitą pareiškimą tenka inter
pretuoti ryšium su buvusio val
stybės gynėjo Courtney dar
buote. Courtney’ui, mat, kart 
kartėmis daryta kaltinimas, 
buk jis mėginąs policijos de
partamentą Chicagoje domi
nuoti.

Gengsteriai Vėl Šau
do West Sidėje

Arti teatro trobesio pasislė
pęs gengsteris pašovė pirma
dienio vakare George Levinso- 
ną, 41 metų, 3543 W. Roosevelt 
road. Piktadarys paleido į Le- 
vinsoną dvi kulkas.

Levinson, sunkiai sužeistas, 
buvo nugabentas į ligoninę. Vė
liau jis tapo perkeltas iš Cook 
kauntės ligoninės į Bridewell 
ligoninę, kai nerodė noro ko
operuoti su policija, kuri sten
giasi rinkti davinius piktadario 
asmenybei nustatyti.

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

. JEWELRY KRAUTUVĖ

Keturi Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Departamentas paskel
bė vardus 107 karių, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuose. 
Jų tarpe keturios pavardės at
rodo lietuviškos. Jos yra:

S/Sgt. Vincent J. Bartkus. 
Jo motina, ponia Sophia Gu
daitis, gyvena adresu 4624 S. 
California avė., Chicago.

Pfc. Edward F. Kritchunas. 
Jo motina, ponia Veronika 
Elliot, gyvena adresu 3961 So. 
Campbell avenue, Chicago-

Pfc- Laverne Maciokas. Jo 
motina, ponia Antoinette Nor
man, gyvena adresu 1517 Bell
view avė., Joliet.

Pvt. Stephen E. Madalinski. 
Jo žmona, ponia Rose M. Ma- 
dalinski, gyvena adresu 2734 
Cortez, Chicago.

Penki Lietuviai 
Sužeisti

'Vaikas Pataisos 
Namuose Pasikorė

St. Charles Training School 
for Boys (pataisos namuose) 
praėjusios savaitės pabaigoje 
rasta pasikoręs sandėly Louis 
Seefort 17 metų. Nors dar ji.s 
buvo gyvas, kai jį rasta, tačiau 
atgaivinti nepavyko.

Teisėjas Susižeidė 
Pavirtęs Šaligatvy

Susižeidė U.S. District Court 
teisėjas William H. Holly, pa
virtęs slidžiame šaligatvy. Ji
sai yra pasitraukęs iš teisėjo 
vietos pensijai, bet tam tikrais 
atvejais eina teisėjo pareigas.

Rado Žmogų 
Negyvą Garaže

Ponia Adeline Cisar, 5031 
W. 23rd st., Cicero, sekmadie
nio vakare laukė savo vyrą 
parvažiuojant namo. Nesu
laukusi, ji nuėjo gulti.

Pirmadienio rytą, atsikėlu
si, moteris nerado vyro na
mie. Nuėjo į garažą pažiūrėti, 
ar ten yra mašina. Čia užtiko 
ir mašiną ir vyro lavoną.

Garažas buvo uždarytas, pil
nas gasolino dujų. Vyras nu
sinuodijo. Moteris aiškina, 
kad jos vyras pastaruoju lai
ku jautėsi nesveikas ir dėl to 
stipriai krimtosi.

PIRKITE KARO BONUS

Aukcionu Pardavė 
Pyragą

Tikrumo 
Instrumentas

Varomas vajus fondų sukelti 
kovai su infantiliniu 

paralyžu.

Chicagos miesto salėje pir
madienį, pietų metu, meras 
Edward J. Kelly aukcionu par
davinėjo šmotus pyrago (kei- 
kso) tiems, kurie siūlė bran
giausia. - Į

Keiksas arba pyragas svėrė 
475 svarus ir iš jo vieno ti
kėtasi graži suma pinigų rea
lizuoti. Pinigai eina į fondą 
kovai su vaikų paralyžu.

Dabartiniu laiku yra varo
mas vajus pinigų sukelti ši
tam tikslui. Vajus bus varo
mas iki sausio 31 dienos.

Visuomenė prašoma aukoti. 
Savo auką gali pasiųsti šiuo 
for Infantile Paralysis, Chica- 
adresu: National Foundation 
go Chapter, Room 968, 122 S. 
Michigan avenue, Chicago.

** FOTOGRAFAS **

Karo Departamentas paskel
bė vardus 99 karių, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti kaito veiksmuo
se. Jų tarpe penkios pavardės 
atrodo lietuviškos. Jos yra:

Pvt. Casey Duda. Jo motina,
ponia Mary Dūda, gyvena ad
resu 742 W. Weed st., Chicago.

Pvt. Gregory Galas. Jo tė
vas, John Galas, gyvena adre
su 3638 So. Paulina street, Chi
cago.

Pfc. Leonard Stanulis. Jo mo
tina, ponia Antoinette Stanu
lis, gyvena 817 Lincoln street, 
Waukegan.

Raymond G. Gaidės. Jo žmo
na, ponia Bernice Gaidės, gy
vena 1309 So.t.61st st., Cicero.

Pvt. John G. Makaitis. Jo 
motina, ponia Susana Makaitis, 
gyvena 309 So. 6th street, St. 
Charles. •/.

Moteris Ir 12 Vaikų 
Ieško Tėvo

Chester Pratt, 43 metų, 3621 
So. Hermitage avenue, pražu
vo Padėkos dienoje pernai, Na 
mie paliko jo žmona ir 12 vai
kų. Nuo to laiko Pratt nesu-
grįžo namo.

Moteris išėmė waranta prieš 
vyrą, kaltindama jį apleidus 
vaikus, žmona sako, kad vyras 
pabėgo su kita moteria.

Sumažins Progra
mas Naktiniuose 
Klubuose

Naktinių klubų aktorių orga
nizacija Chicagoje praneša, kad 
pradedant vasario mėnesį jie 
teiks klubams programas ne 
septynias dienas savaitėje, bet 
šešias. Reiškia, vieną dieną sa-j 
vaitėje aktoriai turės pasilsio.

Taip!... BET tik viena maža dalis in
strumento reikalinga dadėjimui prie 
vieno telefono jūsų apylinkėj

KAD PATARNAVUS dar 
vienai šeimai, mes turime 
įdėti ir prijungti telefoną 
—ir taipgi suteikti specia
lią jėgos- srovę, ' kuri eitų 
tiesiai į centralinį ofisą, 
taipgi įjungimą^ant switch
ing įrengimo ir suteikti ki
tus įvairius mechanizmus 
vartojimui šio telefono.

Tas išaiškina kodėl nau
jų telefonų negalima tuo
jau įrengti kai kuriose apy

linkėse, net ir kuomet nau
ji instrumentai yra gauti.

Mes darome viską gali
mą, kad suteikti patarnavi
mą visiems kurio jie nori. 
Mes įvertiname kantrumą 
ir supratimą tų, kuriems 
reikia laukti.

... Ačiū jums ir vėl.

Pagreitinkit Galutiną Per
galę—Pirkit Daugiau Karo 
Bonų.

J

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, i 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. 

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNs!L7209 I
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AR SKAUDA KOJOS?

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesni nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JUSU INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR Y R A 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rųšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWJNAS, 
Manager.

3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272 <

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K, Nedėlioj, 

8:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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VISOKIOS INFORMACIJOS

BUS PAGERBTA KETVIRTIS MILIJONO BE ATLYGINIMO 
DIRBANČIU RACIONAVIMO ĮSTAIGOS DARBININKŲ

>1 ? J

WASHINGTONAS. — Atei
nantį menesį bus pagerbta ket
virtis milijono be atlyginimo 
dirbančių darbininkų. Tie dar
bininkai yra vyrai ir moterys, 
kurie, nesigarsindami,. pasiau
koję, jau ilgą laiką dirba, kad 
jų kaimynai gautų savo dalį 
karo metu trūkstamų prekių 
teisingomis kainomis. iP'ageibi- 
mo progt bus trijų metų su
kaktis nuo įsteigimo vielinių 
Karo Kainų ir Racionavimo 
įstaigų, šio minėjimo tikslas 
yra paskatinti savanorius, o 
taip pat ir apmokamus tarnau
tojus nepamesti pareigų iki 
reikalas praeis.

Iš apžvalginės medžiagos, 
kurią Kainų Reguliavimo Įstai
ga suteikė Karo Informacijų 
Įstaigai, matyti, kad pirmąją 
savaitę po Pearl Harbor visų 
valstybių gubernatoriai buvo 
paprašyti įsteigti padangų (ta- 
jerių) racionavimo įstaigas 
kiekvienam apskrity. Jau 1912 
metų sausio 5 dieną gyvavo 
7,500 vietinių racionavimo 
įstaigų 3,052 apskrityse, ku
riose dirbo 20,000 neapmoka
mų savanorių darbininkų. Ka
da atėjo reikalas racionuoti 
cukrų, tai problema pasidarė 
dar sunkesnė. Šio naujojo trū
kumo buvo paliestas, kiekvienas, 
todėl ir padangų racijonavimo 
įstaigos virto racijonavimo į- 
staigomis. Racijonamųjų daly
kų skaičiui didėjant ir įvedus 
bendrąjį aukščiausiųjų, kainų 
reguliavimą, tos vietinės įstai
gos pasidarė Karo Kainų ir Ra
cijonavimo įstaigomis, kurio
mis jos ir šiandieną tebėra.

Karo Kainų ir Racijonavimo 
įstaigos didele dalimi prisidėjo 
prie to, kad pragyvenimo ‘išlai
dos per virš pusantrų metų bu
vo išlaikytos pakenčiamame ly
gyje. šitos vietinės įstaigos, 
kaip Kainų Reguliavimo Įstai
ga sako, padėjo aprūpinti mū
sų karines pajėgas reikalingais 
dalykais, tuo nesuardant mūsų 
ekonominės sistemos. Kainų Re
guliavimo /Įstaiga taip pait sa
ko, kad jos labai daug prisidė
jo prie mūsų vidaus ekonomi
nės santvarkos stabilizavimo.

Kainų Reguliavimo Įstaiga 
nurodo, kad šis uždavinys ne
buvo lengvas. Pirmiausia, tos 
vietinės įstaigos turėjo išmoky
ti 130,000,000 amerikiečių, kaip 
susigyventi su prekių racijona- 
vimu ir kainų kontrole, šalia 
auklėjimo darbo, vietinės įstai
gos faktinąi turėjo įgyvendinti 
visus parėdymus kainų ir raci
jonavimo reikalu. Koks tai mil
žiniškas darbas, galima šiek 
tiek įsivaizduoiti kad ir iš to, 
jog kainos nustatytos astuo
niems milijonams dalykų.

Karo Kainų ir Racijonavimo 
įstaigos skaitomos geriausiais 
demokratijos pavyzdžiais. Pir
mą kartą savanorių piliečių gru
pės faktinai tvarkė karo meto 
taisykles ir rūpinosi jų įgyven
dinimu savo apylinkėse. Kainų 
Reguliavimo Įstaiga sako, kad 
jei šito narbo būtų turėjęs im
tis apmokamas personalas ir 
jei iš viso būtų buvę galima 
surasti reikalingą skaičių dar
bininkų, kaina mokesčių mokė
tojams būtų buvus be galo di
delė.

Šiandieną visoje šalyje yra 
5500 Karo Kainų ir Racijona
vimo įstaigų. Katalikai, žydai, 
protestantai, darbininkai, advo
katai, daktarai ir amerikiečiai 
veik iš kiekvienos svetimšalių 
kilmės sudaro tas vietines įstai
gas. Jie visi darbuojasi su vie
nu tikslu prieš akis — pasirū
pinti, kad jų kaimynai gautų 
jiems priklausomą trūkstamų 
prekių kiekį teisinga kaina.

PIRKITE KARO BONUS

GASOLINO IŠTEKLIAI AUTO
MOBILIAMS TESUDARO TIK 

36 NUOŠIMČIUS 1941 M. 
IŠTEKLIAUS

WASHINGTONAS. — Ches 
ter Bowles, Kainų Reguliavime 
Įstaigos administratorius, radi
jo kalboje pareiškė: “šiandieną 
gasolino ištekliai civiliams au
tomobiliams tesudaro tik 36 
nuošimčius — tai yra apie vie 
na trečdali 1941i metu ištek- 
’iaus. Ta ir yra priežastis, dėl 
ko automobilistai per pastaruo
sius dvejus metus taip sunkiai 
jaučia gasolino trūkumo slėgi
mą. Nė vieno racijonuojamo 
produkto vartojimas šio karo 
metu nebuvo taip griežtai su 

‘mažintas. Net ir sviestas arba 
cukrus to nepajuto. Dabar mes 
vartojame 70 nuošimčių sviesto 
ir 80 nuošimčių cukraus, paly
ginti su tuo, ką mes vartojame 
prieš karą. Bet mes teturime 
tik vieną trečdalį gasolino ci
viliams automobiliams, palygin
ti su 1941 metais.”

TAUPYMO DARBAS DAR 
TOLI GRAŽU NEBAIGTAS

WASHINGTONAS. — Karo 
Informacijos Įstaigos praneši
mu, nors Amerikos gyventojai 
ir labai reikšmingai prisidėjo 
prie karo pastangų, paskirda
mi karo gamybai nenaudoja
mus mamų reikmenis, bet, ma
žiausiai ,keturių vajų uždavi
nys dar toli gražu nėra baig
tas.

Karo Gamybos Vadybos 
nuomone, iš devynių valdžios 
paskelbtų vajų—poperio, rie
balų, cino, geležies ir plieno 
atmatų (scrap), alumina j aus, 
kojinių, gumos, senų rūbų ir 
skuduru—tik du tėra visomis 
išgalėmis tęstini ateityje. O tai 
yra cino ir popiero vajai, ku
rių reikalingumas, tikriausiai, 
nesumažės bent ik’i pasieksi
me pergalę Europos žemyne. 
Panaudoti riebalai, nors dar ir 
tebėra reikalingi ir bus reika
lingi per ištisus 1945 metus, 
dabartiniu metu įplaukia re-*, 
guliariai ’ir pakankamame kie
kyje. Vadyba įspėja, kad su
mažinus riebalų pristatymą, 
jų trūkumas vėl gali pasireik
šti. Skudurų rinkimas bus tę
siamas iki jie nebebus reika
lingi karo tikslams.

PAGIRIAMA SPAUDA Už 
KARO PASKOLOS 

PARĖMIMĄ.

WASHINGTONAS. —Pami
nėdamas šeštosios Karo Pas
kolos Vajaus progresą, Ted K. 
Gamble, Iždo Departamento 
Karo Finansų Skyriaus direk
torius, pasakė: “Atsižvelgiant 
į visus sunkumus, kurie šian
dien yra užgulę mūsų spaudą, 
jos parama šeštosios Karo Pa
skolai buvo nepaprastai dide
lė. Nepaisydama popierio trū
kumo ir kitų operavimo ap
sunkinimų, spauda mielai au
kojo brangų popierį ’ir vietą 
taip svarbios idėjos skelbimui. 
Toks Amerikos spaudos pasi
šventimas labai daug prisidėjo 
prie tikslo pasiekimo.” T. R. 
Gamble dar pažymėjo, kad 
visoje šalyje yra labai glaudi 
paralelė tarp karo bonų par
davinėjimo ’ir spaudos parė
mimo. (OWI).

ATŠAUKIA 180 SUVAŽIA
VIMŲ.

WASHINGTONAS. — Apsi
gynimo Transportacijos Įstai
gai pageidaujant, karo meto 
transportacijos palengvinimo 
labui pereitų Lietų laikotar
pyje atšaukta net 180 įvairių 
organizacijų suvažiavimų.

(OWI)

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

1907 SO. RIDGEWAY. Trys po 5 
kambarius, sun parlor. Moderniš
kas. Refrižeratoriai, pečiai; garu 
šildomas, stokeris. Greitai galima 
užimti. Kaina $9500. Išmokėjimais. 
Anžiurėiimui pašaukite Herman,— 
STAte 3520.

I1/? 'AUKŠTO, 6 kambariu cotta
ge, P/2 vonios, furnasu šildoma. 2 
karų garažas. $750.00 cash. Lengvi 
’Mėnesiniai išmokėjimai. TRIangle 
3281.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DIRBAMOS ŽEMĖS 10 AKRŲ 
dvaras, randasi tarpe Tacoma ir 
Seattle nn'e gražios Washon salos. 
7 kambarių stuba, vištininkas, in
cubators sodnas ir uogos, gėlės ir 
kiti krūmokšliai. Arti Beach. Paštas. 
Yra mokvkla. Išmokėtas title. Kai
na $10.000. Už cash nuolaida.

MRS. A. M. SANVIG 
BURTON, WASH.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių 

MOTERIS IEŠKO fornišiuoto 
kambario ,apšildomo. Brighton Par
ke arba Marquette Parke, šaukite 
REGent 9449, 10001 Commercial
Avenue.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

AŠ DUOSIU JUMS $5 arba $10, 
jeigu jūs nurodysite, kur galima 
nusipirkti refregeratorių, skalbia
mą mašinn arba’•vacuum cleaner.

8138 So. Marshfield. 
VINcennes 4600.

NORIU ' PIRKTI REFRIGERA- 
TORIŲ ir skalbiamą mašiną. Mo
kėsiu gerą kainą. 6507 S. Richmond 
St. PROspect 0467.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia. Automobiliųir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
$50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.

KAS TURI AUTOMOBILI par
duoti. Tegul šaukia Victory 8353, 
Mr. Joseph B. Novickį.

DAR VIS TEBETRUKS RADIO 
LEMPUČIŲ %

WASHINGTONAS — Karo 
Gamybos Vadyba pranešė, kad 
laike dviejų paskutiniųjų metų 
galima buvo patenkinti vos pu
sę radio lempučių privataus pa
reikalavimo ir manoma, kad 
lempučių trūkumas tęsis iki 
praeis bent keli mėnesiai nuo 
Vokietijos! ir Japonijos nugalė
jime. ' (OWI)

1945 METAI BUS KRITIŠKI 
TRANSPORTACIJAI.

WASHINGTONAS. — Apsi
gynimo Transportacijos Įstai
gai užbaigus trečiuosius gyva
vimo metus, Pulk. J. Monroe 
Johnson, minėtosios įstaigos 
direktorius, pranašauja, kad 
ateinantieji dvylika mėnesių 
bus kritiškiausi karo meto 
transportacijai ir, tur būt, sun 
kiausi visoje Amerikos trans
portacijos istorijoje.

PADANGŲ GAMYBAI REI
KIA DARBININKŲ

WASHINGTONAS. — Paul 
V. McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, pra
neša, kad ypatingos svarbos 
kariškų padangų (tajerų) ga
mybai skubiai reikalinga apie 
2,500 darbininkų. Gamybai be
siplečiant, ateinančių kelių 
mėnesių bėgyje bus reikalinga 
priedu dar bent 8,500 darbi
ninkų. (OWI)

SKUSTUVĖLIŲ GAMYBA 
PATENKINAMA

WASHINGTONAS. — Karo 
Gamybos Vadyba pranešė, kad 
skustuvėlių (razor blades) ga
myba civiliams paskutiniam 
ketvirty yra tiek patenkinama, 
kad jokio skustuvėlių trūkumo 
nenumatoma. (OWI)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia___

PIPE FITTERS ~
MAINTENANCE 

on Sprinkler 
SYSTEMS

Mes parūpiname 
jums įrankius.
YRA DAUG 
VIRŠLAIKIO

AMERICAN CAR & 
FOUNDRY CO.

2310 SO. PAULINA

Reikia Dirbtuvės
DARBININKŲ
GERAS MOKESTIS 

Dykai apdrauda ir atostogos. 
PASTOVUS DARBAS 

Darbas bus ir po karo.
McDONNELL 
and MILLER

361 W. SUPERIOR ST,

GERIAUSIA PROGA 
VYRAMS

Kaipo shipping, receiving and stock 
clerks. Patyrimo nereikia. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas bus po karo. 

Malonios darbo sąlygos.
Matykite MR. HARTMAN,

CLINE ELECTRIC 
MFG. COMPANY 

4550 W. Lexington St.
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

. PATYRIMO NEREIKIA.
Vyrų nuo 18 metų iki 65. 70c. į 
valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandas ir 40 valandų. 56 valandų 
darbo savaitė. Patrauklus bonus 
planas. Dienomis -ar naktimis dar
bas. 5% ekstra už. naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

BUS BOYS 
COUNTERMEN 

Sekmadienį ir šventadienį laisvi. 
GERAS MOKESTIS

Geros darbo valandos 
Valgis ir uniformos.
HARDING’S

.68 W. Madison St.

REIKALINGAS BUSHELMAN 
Patyrusio prie vyrų rūbų. Pasto
vus darbas. Atsiliepkite 5-tas aukš
tas 28 E. JACKSON BLVD.

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
visokiam kitam kriaučių darbui prie 
vyrų kautų. Geras mokestis. Pa
stovus darbas. 207 S. WABASH, 3 
aukštas.

REIKALINGAS BUČERYS, pa
tyręs, kad ir senyvas žmogus.

ROYAL BLUE STORE,
2101 W. Roosevelt Road.

SEMI DRIVERS for Chicago De
liveries. Pastovus darbas. Welsh 
Bros. Motor Service, Hammond, 
Indiana—Phone SAGinaw 1520.

REIKALINGAS ŽMOGUS, mokąs 
dailidės (karpenterio) darbą, dirbti 
savo dirbtuvėlėje, šmotų darbas. 
Darbas nuolatos. Club Novelty Co., 
845 So. Wabash Ave.

REIKALINGAS PATYRUS kriau- 
čius prie moterų kautų ir siutukų; 
rankomis arba mašina. Geras mo
kestis, pastovus darbas. Atsiliepki
te tuoj aus. 3345 Lawrence Avenue.

REIKIA ŽMOGAUS PRIE AU
TOMOBILIŲ DALIŲ, patyrusio ar
ba ne. Būtina pramonė. Geros pro
gos po karo. Ligoninė ir grupinė 
gyvybės apdrauda.

Matykite Mr. Mel Haugon 
COMMUNITY MOTORS, INC., 

235 E. 33rd Street.

REIKIA PATYRUSIO 
TOP COLOR MAKER

Bushelman. Finisher. Vyrų rūbai. 
Geriausias mokestis. Pastoviai. 210 
W. Van Buren St. 6 aukštas.

REIKALINGAS ŽMOGUS pa
gelbėti shipping clerk’ui. Geras mo
kestis. Pastovus darbas. 1911 West 
Chicago Ave.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, 
mokantis prosyti su Hoffman ma
šina. Geras mokestis. Trumpos va
landos. Atsiliepkite 50 N. Kedzie.

REIKALINGAS WRINGLER MAN 
ir pagalbininkas skalbykloje. 

MIDWAY LINEN SUPPLY AND 
LAUNDRY 

6018 Dorchester Ave.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

HELP WANTED—FEMALE 
.-...-PajbjPjyki ** Reikia

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINE PRAMONE
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

Reikia 
MOTERŲ

AMŽIUS NESVARBU.
Pilno laiko darbas arba tik 

jo dalis.
PATYRIMO NEREIKIA 

Dienų darbas prasideda 7:30 vai. 
ryto iki 4:00 po pietų.

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Bendras Dirbtuvės
Darbas e

ATOSTOGOS IR ALGA
PO 1 METŲ TARNYBOS.

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

ATLAS, 
BOXMAKERS, INC.

2555 W. Diversey 
1385 No. Branch 
ARMitage 1060.

PALAIKYKITE NAMINĮ 
FRONTĄ DIRBDAMOS 

DABAR!
Mums reikia valytojų ir plovėjų. 

GERAS MOKESTIS 
Naktinis darbas 7 iki 2:30 ryto.

Jeigu jūs noriste ką nors pirkti mu
sų krautuvėje, jūs gausite cash 
nuolaidą ir sutaupysite pinigų. 

Draugiškos darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien.

Atsiliepkite į Employment 
Office, 9-tas aukštas. 

THE FAIR
i State and Adams St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei
kia ir kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
Geras mokestis. 3465 So. Morgan.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR
GAS. 2641 SO. WHIPPLE STREET

REIKALINGA APYSENĖ mote
ris pabūti .prie ligonio ir prižiūrėti 
namus. Lengvas darbas, gyvenimui 
kambarys ant vietos. Atsišaukite 
vakarais po 6 vai. vakaro.

2715 W. 36th Street.
Tel. LAFayette 7368.

REIKIA MERGINŲ
Reikia keleto merginų tuoj aus. Ma
lonus ir pastovus darbas. Patyri
mo nereikia. $28.60 ir daugiau į sa
vaitę.

Atsiliepkite:
237 EAST GRAND.

REIKIA OPERATORKŲ
Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie andarokučių. Aukščiausias šmo
tų darbo mokestis. Puikiausios dar
bo sąlygos. Pastovus darbas. 326 
W. Adams. 2-ras aukštas.

REIKIA PATYRUSIOS MERGI
NOS prie pataisymų darbo prie su
knelių. Geras mokestis, pastovus 
darbas. Atsiliepkite tuoj aus.

3345 LAWRENCE.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

Reikia
ŠEIMININKIŲ— 

KAREIVIŲ ŽMONŲ 
MOTERŲ IR 

' MERGINŲ
BUKITE PATRIOTĖS!
ATLIKITE SAVO DALĮ '

Dirbkite dalį laiko šitoje būtinoje 
pramonėje nuo 5 vakaro iki 9 vak. 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS 
Patyrusioms arba nepatyrusioms

ŠVARUS LENGVAS DARBAS.

Mes jus tišmokysime ir mokėsime 
alga kol mokysitės darbo. 

RADIO-RADAR SUDĖSTYMAS.
Malonios darbo sąlygos.

ATEIKITE TUOJAUS!!

15 SO. THROOP ST.
(Vienas blokas į žiemius nuo 

Monroe)

MOTERYS 
GAUGITE DARBĄ 

BŪTINOJE 
PRAMONĖJE

Moterys, Valydamos 
Ofisus, Gaus 

63c. į valandą
Pakėlimas algos po 6 mėnesių 

tarnybos.
PUIKIAUSIOS DARBO 

SĄLYGOS.

CHICAGO 
UNION STATION 

EMPLOYMENT OFFICE 
516 W. Jackson Blvd.

REIKIA MOTERŲ
VIRŠ 45 METŲ

Pageidaujame vedusių moterų dirb
ti pakavimo darbą apsigynimo 

dirbtuvėje.
Pašvęskite dalį savo pagalbos, 

karo laimėjimui.

Jąs Galite Uždirbti , 
GERUS PINIGUS ‘

Viršlaikis, jeigu jo norėsite.

1724 WALNUT ST.

VIRTUVEI REIKIA 
DARBININKĖS

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ 
BUS GIRLS
Sekmadienį laisvos. 

Geros valandos ir mokestis. 
VALGIS IR UNIFORMOS.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrimo nereikia. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos.

TADO HANDBAGS 
317 W. Adams St. 

3-čias aukštas.

Merginų ir Moterų
18 iki 50 metų senumo. Darbas ti- 
kietų skyriuje didelėje spaustuvė
je. Patyrimas nereikalingas. Geras 
mokestis: atostogos ir alga.

Matykite Mr. Jensen,
85 W. HARRISON ST.

REIKIA VEITERKOS mažame 
restorane. $30 į savaitę. 8 valandos. 
Sekmadienį ir šventadienį laisvos. 
Uniformos ir valgis parūpinti.

2404 W. 16th St. CANal 9107.

REIKIA MERGINŲ. Lengvas, 
švarus dirbtuvės darbas. Patyrimo 
nereikia. Andersen White Engraving 
Co., 525 S. Dearborn. WABash 4190.

BUS GIRLS—INDU PLOVĖJŲ 
Nuolatinis darbas. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. Emp
loyment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ 

Lengvas dirbtuvės darbas, 
GERAS MOKESTIS 
Patyrimo nereikia.
STAR FLOWER 

328 W. Van Buren St.

MERGINŲ ir JAUNŲ MOTERŲ 
Patyrusių arba mokytis siuvimo 
mašinomis—operatorkų. Taipgi dar
bas rankomis. Atostogos i-r alga, ap
drauda. Malonus darbas. FENSKE 
BROS., 1666 N. Throop St.

MERGINOS—MOTERS. Bendras 
stubos darbas. Savas kambarys. $25 
į savaitę. Pastovus darbas. Malonūs 
ir draugiški namai. Paskutinė iper- 
gina išbuvo pas mus 11 metų. PEN- 
sacola 6049.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
COMPTOMETER

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks
prie algų- išmokėjimo 

100% Karinėje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company

2310 So. Paulina St.

REIKIA MERGINOS ar MOTERS 
Bendras stubos darbas, nuo 8 vai. 
ryto ryto iki 2 vai. po pietų. Be 
sekmadienių. Geriausias mokestis. 
Pastovus darbas. Labai draugiškos 
darbo sąlygos. Dr. J. R. Buchbinder 
70 E. Walton Place, arti Michigan 
Ave. ir Drake Hotel, SUPerior 8634

REIKIA MERGINU IR JAUNŲ 
MOTERŲ

Lengvas darbas. Kašiukes dirbti.
Nereikia patyrimo. Mes išlavinsime. 
Geras mokestis. Englewood Mill
work Co., 1534 W. 59th St.

REIKIA
OPERATORKŲ

Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie sporto rūbų. Junior dresses, 
čia yra dirbtuvė, kuri jums .patiks 
ir jos darbininkės, žadame pastovų 
darbą. Geros kainos. Dykai ligo
ninė, gyvybės apdrauda, atostogos 
ir alga.

KORACH BROS.
913 W. Van Buren.

REIKIA BEAUTY OPERATORS 
Pastovus darbas. Puiki proga išmo
kti famous health treatments. Pa- 
ryr’mn nereikia. Re^uliar^ valan
dos. Geras mokestis. THE THOMAS 
30 W. Washington St., Room 1200. 
Taipgi yra darbas North ir West 
Sidėje.

REIKALINGA PRESS OPERATOR 
ir ryšulių vyniotoja. 

MIDWAY LININ SUPPLY AND 
LAUNDRY

6019 Dorchester Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia

Reikia 
4-F KLASĖS VYRŲ 
ir kitokiu, įskaitant 

MOTERIS, 
ieškančias lengvo 

KARINIO DARBO
PRIE ALUMINUM CASTINGS 
INSPECTORS and 

TIRMMERS 
CHIPPERS and LABORERS

Mokame algą kol mokiname jus.
Geras Mokestis 

ir viršlaikis dienomis arba 
naktimis.

10% BONUS UŽ NAKTŲ DARBĄ 
Pramonė turinti progas dirbti 

ir po karo.

2742 West 36th Place

BUTINA 
PRAMONĖ
REIKALAUJA

VYRŲ IR MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba tik jo 
dalis. Patyrimo taipgi nereikia

APMOKĖTOS ATOSTOGOS 
po 1 metų tarnybos 

be pertraukos.

Progos po karo
CHICAGO CARTON 

COMPANY 
4200 S. Pulaski

REIKALINGAS DARBININKAS 
į restauraną. Vyras arba moteris. 

Trumpos valandos.
6456 SOUTH CICERO 

PORtsmouth 9874.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDAVIMUI
Pilnai įrengtas anglių kiemas su 

anglimis, įsteigtas per 40 metų. Pel
ningas anglių biznis. Retail ir dea- 
lerių apyvarta. 80,000 keturkampių 
pėdų jardas; 9 karų elevatorius. 
Apšildomas ofiso namas ir kiti 5 
karų garažai. Dvigubos svarstyklės. 
South Sides apylinkėje. Kaina $60,- 
000. Dėl pilnų informacijų kreip
kitės.
ROBERT WHITE and CO AGENTS 

39 SO. LA SALLE ST.
STATE 7200.

FOR RENT—IN GENERAL
Ren ___

RENDAI 5 KAMBARIŲ flatas su 
3 miegamais kambariais; naujai 
išdekoruotas. $30.00 į mėnesį. Pe
čium šildomas. 4147 S. Kedzie.


